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i Vėliausios ŽiniosADM. KIMMEL KALTINA ROOSEVELT 
DĖL PEARL HARBORO TRAGEDIJOS

Sulaikė įspėjimą JAV laivyno ir armijos vadams; 
Havajuose apie japonų nutarimą pulti jų bazes

WASHINGTONAS, D. C. — Minint 13 metų sukaktį nuo Pearl j 
Harbor užpuolimo 1941 m. gruodžio 7 d. pasigirdo admirolo Hus
band E. Kimmel balsas prieš prezidentą Rooseveltą kaip tos tra
gedijos kaltininkai. \

Adm. Kimmel buvo Pacifiko 
laivyno viršininkas su būstine 
Havajuose. Jis ir gen. Short, Ha
vajų bazių armijos viršininkas, 
buvo vyriausybės apkaltinti už 
nebudrumą ir pašalinti iš vietų. 
Pokariniais metais pasirodė ne
maža knygų apie Pearl Harbor 
užpuolimą. Didžioji dalis auto
rių, buvusių karo vadų, įrodinė
ja, kad Rooseveltas tyčia provo
kavo japonus pulti Havajus, kad 
susidarytų priežastis išeiti Ame 
rikai į karą, kurio nenorėjo ame
rikiečiai. Kiti vėl teisina Roose- 
velto vyriausybę. Tarp tokių yra 
kapt. Kittredge, neseniai davęs 
savo pareiškimus “US News and 
World Report” žurnale.
Negalis dovanoti

Tas pats žurnalas paskelbė iš
traukas iš išeinančios admirolo 
Kimmel knygos. Joje Pacifico 
laivyno vadas Pearl Harbor už
puolimo dienomis rašo:

“Aš negaliu dovanoti atsakin
giems pareigūnams Washingto
ne, ką jie padarė. Netikiu, kad 
jiems galėtų dovanoti tūkstan
čiai tėvų ir motinų, kurių sūnūs 
dingo anoj tragedijoj, įvykusioj 
1941 m. gruodžio 7 d.”.
Neprisiuntė įspėjimų

Adm. Kimmel savo knygoj at
meta jam suverstus kaltinimus 
už sėkmingą japonų užpuolimą 
prieš Pacifiko laivyną Pearl Har
bor uoste. Jis tvirtina, kad karo 
ir laivyno departamentai nepa
siuntė nei jam, nei generolui 
Short turimų žinių, jog japonai 
ruošiasi pulti Pear Harbor. Jis 
teiglia, kad Rooseveltas norėjo 
karo su Japonija ir provokavo ją 
pulti, bet visa tai slėpė nuo ka
ro vadų, išskyrus štabo viršinin
ką gen. Marshall.

Nuslėpė savo planus
Buvęs Pacifiko laivyno vadas 

primeta Roosevelto vyriausybei, 
kam ji slėpė savo planus išpro
vokuoti Japoniją užpuolimui. Jis 
cituoja įsidėmėtina karo sekreto
riaus Stimsono pareiškimą, pasi
rodžius, kad JAV-Japonijos di
plomatinės derybos nedavė vai
sių. Stimpson išsireiškęs: “Po 
to sekė klausimas, kaip mums 
manievruoti, kad japonai paleis
tų pirmą šūvį, bet kad jie nepa
darytų mums didelių nuostolių”.
Dingo Knoxo telegrama

Kai į Pearl Harbor, jau po ja
ponų atakos, atvyko laivyno se
kretorius Frank Knox, jo pirmas 
klausimas admirolui Kimmel bu
vo: “Ar gavote mano telegramą 
šeštadienio naktį”?

šios telegramos adm. Kimmel 
negavo. Joje naktį prieš užpuo 
lįmą buvo pasakyta, kad japonai 
ruošiasi pulti Havajus. Bet šį te
legrama buvo sulaikyta Baltuo
siuose rūmuose. Kas sulaikė 
Knoxo telegramą admirolui Kim
mel taip neišaiškino ligi šių die
nų.
Iššifravo japonų kodus!

Lapkričio 27 ir gruodžio 4 JAV 
žvalgybos ekspertai iššifravo ja
ponų slaptuosius kodus, kuriais 
buvo siunčiamos telegramos jų 
diplomatams ir agentams. Apie 

'susektus japonų planus pradėti 
karą su JAV, Anglija ir Olandija 
buvo painformuoti prez. Roose
velt ir vyr. štabo viršininkas gen. 
G. Marshall. Jei apie tai būtų 
buvę pranešta adm. Kimmel, jis 
būtų sulaikęs laivyno įsakymą 
Pearl Harbor išvakarėse išsiųsti 
du lėktuvnešius į nuošalias sa
las, jis būtų, kad ir 4-5 vai. laiko 
turėdamas, išsiuntęs laivyną iš 
Pearl Harbor uosto į atvirą jūrą 
ir čia stojęs į kovą su japonų 
laivais ir lėktuvais, sako adm. 
Kimmel.

Adm. Kimmel skelbia ir adm. 
Halsey, lėktuvnešių viršininko 
Pacifike laišką, kuriame Halsey 
sako, kad adm. Kimmel ir gen. 
Short yra ‘‘patys didžiausi kan
kiniai”, nes jiedu buvo paaukoti, 
norint nuslėpti Roosevelto vy
riausybės planus, privedus JAV 
prie karo su Japonija ir Vokieti
ja.

Sen. McCarthy išėjo 
į atvirą kovą prieš 
prezid. Eisenhowerj

Plyšis respublikonų 
partijoje vis didėja

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius McCarthy, atvykęs 
kvosti įtariamų komunistų plie
no pramonėj, padarė pertrauką 
ir paskelbė politinį karą prezi
dentui Eisenhoweriui.

McCarthy pasakė, kad jam 
norisi atsiprašyti balsuotojų, ku
riems jis 1952 metais įkalbinėjo 
balsuoti už Eisenhower}. Tada 
buvo kalbėta, kad Eisenhoweris 
paskelbs kovą komunistams, 
bet dabar jis pagyręs tuos sena
torius, kurie sutrugdė, jam, 
McCarthy, 10 mėnesių komunis
tų medžiojimą.

(Prez. Eisenhoweris pareiškė 
kiek anksčiau savo pasitenkini
mą senatorių Flanders ir Wat
kins nuopelnais, pirmajam iškė
lus pasiūlymą pasmerkti sen. 
McCarthy, o antrajam patikri
nus, kaip komiteto pirmininkui, 
kaltinimus prieš McCarthy ir 
parekomendavus senatui jį pa
smerkti) .

McCarthy be to užpuolė pre
zidentą ir dėl rodomų nuolaidų 
Kinijos komunistams, kurių ur
vuose kankinami Amerikos karo 
belaisviai.
Atsakymas iš Baltųjų rūmų

Netrukus Baltųjų rūmų spau
dos sekretorius James Hagerty 
paskelbė atsakymą į šiuos sen. 
McCarthy priekaištus. Atsakyme 
išvardinta, kiek komunistų pa
šalinta iš įstaigų ir kiek jų vadų 
nubausta už kurstymą nuversti 
jėga Amerikos valdžią, pradėjus 
valdyti prez. Eisenhoweriui.

Šis McCarthy užsipuolimas 
rodo, kad respublikonų skilimas 
eina didyn. Respublikonų sena
toriai, kurie balsavo už jo pa
smerkimą, išvedžiojo, kad nu- 
balsavimas neturėsiąs ilgesnių 
pasekmių respublikonų vidaus 
gyvenime, bet atrodo, jog nuo
monių skirtumai tarp Eisenho- 
werio šalininkų ir McCarthy- 
Knowlando dešiniojo sparno 
kaip tik didėja ir veda partiją 
prie susiskaldymo.

Andrew R. Mackenzie.. Kanados lakūnas., kuris buvo patekęs i 
nelaisvę Kimios komunistams. Nelaisvėje its išbuvo dvejus metus. 
Pagaliau šiomis dienomis Irs atgavo laisvę. Hongkonge jį pasitiko jo 
švogeris Donald Skene, kuris taip pat tarnauja aviacijoje.

SOVIETŲ VALDŽIA IR ŽMONĖS MANĘ, 
KAD VOKIEČIŲ SUKILIMĄ REMS JAV
Buvo didelio džiaugsmo Kremliaus valdovams ir 
nusiminimo pavergtiem, paaiškėjus, kad taip nėra

NEW YORKAS. — Pabėgęs MVD kapitonas Nikolai Chochlov 
sako, kad JAV politika kelia Sovietų Sąjungos valdomiems žmo
nėms nepasitikėjimą, kai nei Amerika, nęi kiti Vakarų kraštai ne
parėmė net tokio išsilaisvinimo žygio, kaip ryt'nių vokiečių suki
limo 1953 m. birželio 17 d.

Kapitonas Chochlov išdirbo 
slaptajai Kremliaus policijai 13 
metų. Kai jis gavo įsakymą nu
vykti į Vakarų Vokietiją ir ten 
nužudyti rusų antikomunistų va
dą Dr. Okolovič, jis pasidavė 
JAV vyresnybei ir vėliau atsikė
lė į New Yorką.
Sovietai manę pasitraukti

Pasikalbėjime su INS (Inter
national News Service), kores
pondentu Pierre Huss šis buvęs 
VDV karininkas tvirtino, kad so
vietų vadai tikrai išsigando spon
taniško vokiečių sukilimo ir bu
vo beplanuoją atsitraukti iš Ry
ty Vokietijos.

Bet kai Kremliaus vadai pa
matė, jog vokiečiai sukili į kovą 
tik vieni patys ir kad Vakarai 
nemano jų kovos paremti dar
bais, komunistai pasiuntė smo
giamąsias MVD ir raudonosios 
armijos divizijas ir šį vokiečių 
maištą sutruškino.
“Kam tos kalbos”

Kpt. Chochlov užtikrino, kad 
žmonės anapus Geležinės uždan
gos noriai klausosi, kiek tai ga
lima, Amerikos Balso, Laisvojo 
Europos radijo ir BBC (anglų) 
pranešimų. Bet tų pranešimų 
įtaka žmonėse imanti mažėti, ka
dangi jie negali suprasti, kodėl 
Vakarai pasitenkina tik kalbo
mis, ir neremia revoliucinių są
jūdžių anapus Geležinės uždan
gos.
Raudonoji armija nesukilsianti

Buvęs MVD-istas netiki, kad 
galėtų sukilti prieš Kremliaus 
valdžią raudonoji armija net ir 
tokiu atveju, jei tam vadovautų 
marš. Žukovas, kaip kad dabar 
Vakaruose bandoma spėlioti. 
Toks sukilimas pasmerktas iš 
anksto nepasisekimui, nežiūrint, 
kaip nemėgiama ir būtų dabarti
nė valdžia.

Chochlovo tvirtinimu, gali ne- 
j trukus “mirti” kuris kitas Krem 

liaus didžiųjų vadų, pav. Molo
tovas, arba net pats Malenkovas. 
Bet vakariečių šnekos, kad nuo 
Kremliaus “rūmų revoliucijos” 
griūtų visa tironiška sistema, 
esančios naivios. Iškiltų naujas 
diktatorius, jo spėjimu Nikita 
Chruščevas, ir bolševikinė pries
pauda liktų ir toliau begyvuoj an-

Rhee laukia karo
Jungtinės Tautos turinčios 
suprasti, kad kitaip negalima

SEOUL, Korėja. — Karinga
sis! Pietų Korėjoj prezidentas 
Rhee sako, kad Jungtinės Tau
tos jau pakankamai ilgai bandė 
suvienyti suskaldytą Korėją tai
kiu būdu.

Jos turėjusios prieiti įsitikini
mo, pareiškė toliau Rhee, kad 
norint atsiekti šį bendrą tikslą, 
nieko kito nelieka, kaip griebtis 
karo. Likus šaliai padalytai, to 
padalinimo ilgainiui' neišlaikys 
nei iPetinė, nei šiaurinė Korėja, 
aiškino prezidentas. Dėl to jiems 
nieko kito neliksią, kaip tik grieb
tis ginklo.

McCarthy šalininkai 
paliks savo kom-tą
NEW YORKAS. — Iš orga

nizacijos, kuri buvo sudaryta su
rinkti 10 milijonų parašų apgin
ti sen. McCarthy nuo jo pasmer
kimo senate, nutarta padaryti 
pastovų komitetą, kuris ir toliau 
talkininkaus visuomenėj senato
riui.

Šio sąjūdžio pirmininku yra 
gen. Stratemeyėr, buvęs aviaci
jos viršininkas Korėjos kare, kol 
dar JT vyr. armijos vadu buvo 
gen. MacArthur.

Komitetui priklauso ir daugiau 
buvusių karinių pajėgų vadu, da
bar išėjusių į atsargą.

— Antradienį prasideda Jung
tinėse Tautose debatai dėl buvu
sių Korėjos karo sąjungininkų 
įteikto skundo prieš komunistinę 
Kiniją, kad ji, nuteisdama Ko
rėjos karo belaisvius — Ameri
kos lakūnus, sulaužė paliaubų su
tartį.

— Gvatemalos vyriausybė, re
miantis teismų sprendimu, pa
leis apie 1,000 asmenų, kurie bu
vo suimti kaip įtariami komunis
tai, nuvertus prezidento Arben- 
zo valdžią.

— JAV ir Anglijai pritariant, 
Prancūzija pasiūlė Sovietų Są
jungai sušaukti 4 didžiųjų kon
ferenciją ateinančiais metais dėl 
Vokietijos suvienijimo. Mendes 
vyriausybė tikisi tuo būdu pa
lenkti į savo pusę parlamentą, 
kad jis ratifikuotų sutartis su
kurti Vakarų Europos Uniją, 
įtraukiant į ją ir ginkluotą V. 
Vokietiją.

— Pabėgę į Vakarus raudono
sios armijos leitenantas Michail 
Tulin pasakojo spaudos kores-i 
pondentams Londone, kad sovie
tų kareiviai, net karininkai, yra 
blogai maitinami, paprastai, bul
vėmis, kopūstų sriuba ir kruopų 
koše.

— New Yorko policijos komi
saras Adams kreipėsi į prekybi
ninkus, kad jie nebeduotų Kalė
dų dovanų policininkams, kaip tai 
yra įprasta ne tik New Yorke, 
bet ir visuose didmiesčiuose.

— Keletas respublikonų sena
torių, kurie balsavo prie McCar
thy pasmerkimą, atmetė šio se
natoriaus kaltinimus preziden
tui Eisenhoweriui, kad jis nepa
kankamai ryžtingai kovojąs su 
komunistais.

— Senato tyrinėjimų komite
te, pirmininkaujant vietoj Mc
Carthy, senatoriui Mundt (r. S. 
D.) du Bethlehem Steel kompa
nijos tarnautojai atsisakė aiškin
tis į klausimus apie jų priklau
symą komunistų partijai. Kaip 
svetimšaliai, jie numatyti depor
tuoti.

— Iš nuskendusio laivo Meksi
kos įlankoj išgelbėti 7 jūrininkai ; 
kiti 4 nuskendo.

— Trečiadienio vakarą, 8 vai., 
Andy Norbutas akordijonu gros 
per WGES radijo stotį, 1390 ^kl.

Nuteisė unijų vadus
Bandė išgauti iš firmų $1 mil.

E. ST. LOUIS, Ill. — Prisie
kusiųjų teismas priėjo įsitikini
mo, kad AFL unijų vadai pieti
niame Illinois E van Dale ir Ja
mes Bateman bandė prievartos 
būdais (grasinant darbininkų 
streikais ir pan.) išgauti iš vamz
džių tiesimo kompanijų apie mi
lijoną dolerių kyšių.

Buvo nustatyta, kad Dale ga
vo $7,500 kyšių ir laikinai paža
dėjo nebekelti streikų. Bet dėl 
tolesnio bendradarbiavimo pa
reikalavo iš kompanijų 1% nuo 
statybos užsakymo, verto apie 
$100 mil.

Bausmė jiems dar nepaskelb
ta. Jiems gresia kalėjimas iki 20 
metų ir po ’$10,000 piniginės bau
dos.

— Egiptas pakorė 6 Moslemo 
brolijos narius, nuteistus už są
mokslą nužudyti premierą Nas
ser. Kitose arabų valstybėse įvy- 
o riaušės ir demonstracijos prieš 

tokias griežtas bausmes, valdžios 
siuntė į Kairą prašymus pasigai
lėti nuteistųjų, bet tai nepadėjo.

JAV NORI BAIGTI “ŠALTĄJĮ KARĄ”
Varžybos su sovietais pereina į ekonominę sritį, 

pasakojo valstybės sekretorius Dulles
WASHINGTONAS, D. C. — Valsfybės sekretorius John Foster 

Dulles, kalbėdamasis su laikraščių atstovais, pripažino, kad vyriau
sybė yra nutapiusi išbandyti galimybes pašalinti šaltojo karo (nei 
taikos, nei karo) padėtį su Sovietų S-ga ir jos bloku.

Abejoja demokratu 
pasižadėjimu remt 
prez. Eisenhowerj
WASHINGTONAS, D. C. — 

Respublikonų partijos centro 
komiteto pirmininkas Hali, atsa
kydamas į naujojo demokratų 
partijos pirmininko Butler išsi
reiškimus, išsitarė, jog demo
kratai numetę “į peleninę” duo
tus pažadus remti prez. Eiseii- 
howerio užsienio politiką.

Pagal Hali, naujasis demokra
tų pirmininkas Butler smogiąs 
dar “žemiau” negu jo pirm la
kūnas (Stephen Mitchell), pul
damas asmeniškai prezidentą 
Eisenhowerj.

Paul Butler, South Bend, Ind., 
advokatas, Notre Daine univer
siteto auklėtinis ir rėmėjas, pri
kišo prez. Eisenhoweriui jo ne
sugebėjimą valdyti ir vienyti 
tautą. Hali į tai atsakė, jog 1952 
m. rinkimuose tauta pati nu
sprendusi, jog Eisenhowerio su
gebėjimai yra daug didesni už 
Stevensono, demokratų kandi
dato į prezidentus.

Pasitraukė Amerikai 
draugiškas japonų 
premieras Yoshida

Jo įpėdinis yra linkęs gerint 
santykius su Kinija, Sovietais

TOKIJAS. — Japonijos ligšio
linis premieras Shigcru Yoshi
da, daug pasidarbavęs Ameri- 
kos-Japonijos santykiams page
rinti, buvo priverstas atsistaty
dinti ir užleisti vietą savo poli
tiniam priešininkui Hatoyama, 
kuris atskilo nuo bendros ‘^libe
ralų” partijos ir įsteigė demo
kratų partiją.

Hatoyama buvo numatytas po 
karo pirmuoju premjeru, bet 
tam pasipriešino JAV okupacinė 
vyresnybė dėl jo nepalankių ra
šinių II pasaulinio karo metu. 
Hatoyama laikomas gana aršiu 
antikomunistu, bet tik šalies vi
duj, o šiaip jis siekia pagerinti 
prekybinius bei diplomatinius 
santykius su komunistine Kini
ja ir Sovietų Sąjunga.

Tenka laukti, kad dabar Japo
nijos vyriausybė pasuks ta kryp
tim. Hatoyama kaip ir Yoshida 
dare, ką galėjo sulaikyti parla
mento paleidimą, nes, kaip kad 
dabar atrodo, naujuose rinki
muose laimėtų socialistų parti
ja. Ji reikalauja visiško neutra
lumo tarp JAV ir komunistų, 
tai yra tokios pat politikos, ko
kią veda Indijos prem. Nehru.

Indija sulaikė 2 
Amerikos laivus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vyriausybė gavo žinių iš savo 
konsulo Bombėjuj, kad Indija pa
leido du Amerikos prekinius lai
vus, plaukusius su. ginklais, vie
nas iš Tolimųjų Rytų į Graikiją, 
kitas iš Amerikos į Formozą, per 
Hong Kongą.

Indija aiškinasi, kad ji privers
ta juos sulaikyti dėl savo neutra
lumo politikos ir įsipareigojimų, 
kaip Indokinįjos paliaubų prie
žiūros komisijos pirmininkė.

Tokie nurodymai duoti amba
sadoriui Charles Bohlen, kuris 
trečiadienį grįžta atgal į Maskvą. 
Amb. Bohlen, kaip spėjama, įti
kino prezidentą Eisenhowerį ir 
sekretorių Dulles, kad naujose 
Kremliaus vadų kalbose apie “ko
egzistenciją” yra šis tas daugiau, 
negu vien itk propaganda.
Bandysią naikinti “Geležinę 
uždangą”

Dulles apgailestavo, kad 
JAV, Anglijos ir Prancūzijos di
plomatams yra sunku prieiti prie 
Kremliaus vyriausybės narių ir 
ką daugiau nuveikti. Jis išreiškė 
viltį, kad Geležinė uždanga tarp 
Vakarų diplomatų ir Kremliaus 
bus pašalinta ir kad bus galima 
užmegzti glaudesnį diplomatinį 
bendradarbiavimu. C
Malenkovo žodžiu aidai t

šis sekretoriaus pareiškimas 
yra lyg ir atsiliepimas į Malen
kovo “apgailestavimus”, išdėsty
tus JAV ir Anglijos ambasado
riams Bohlen ir Hayter spalio 
revoliucijos puotoj. Malenkovas 
pažadėjo pats pasirūpinti daž
nesnių Vakarų diplomatų susiti
kimu su Kremliaus vadais, ir tai 
sakydamas, nepatenkintas paš
nairavo į greitmais stovėjusį už
sienio reikalų minister} Moloto
vą.
Karo pavojai sumažėję?

Sekretorius Dulles turįs pa
grindo sakyti, kad pastaruoju 
laiku karo pavojai, sumažėję. Po
litinės varžybos tarp rytų ir va
karų dabar persimetančios į eko
nominį pasaulį.

Azijos komunistų 
naujas sąmokslas

Rems vieni kitus užimant
Pietinį Vietnamą, Formozą

SAIGON AS, Indokinija. — Pie 
tų Vietnamo armijos vadovybė 
patyrusi, kad šiaurinio Vietnamo 
(Vietminto) komunistai ir “Liau 
dies” Kinija sudariusi slaptą sa
vitarpinę sutartį tolimesniems 
užkariavimams.

Šios dvi komunistų vyriausy
bės pasižadėjusios padėti viena 
kitai, būtent, komunistinė Kini
ja padės Vietmintui užimti Pie
tinį Vietnamą, o Vietmintas pa- 
remsiąs komunistinės Kinijos pa
stangas užįmti Formozą.

Sovietų Sąjunga šiuose planuo
se vaizduojama kaip vyriausiu 
patarėju. Sovietams pažadėta 
vieta valdyme Haiphongo uosto, 
kuris pagal Indokinijos paliaubų 
sutartį gegužės mėn. pereis išau- 
riniam Vietnamui.

Tiesia nagus' į Malają

Žiniomis iš Singaporės, Mala- 
jos komunistų vadai išvyko į 
šiaurinį Vietnamą pasitarimams 
su tenykščiu komunistų vadu Ho 
Chi Minh.

Ho Chi Minh yrą Maskvoj ap
mokytas revoliucijų ir neramu
mų kėlėjas. Mala jos komunistų 
vadas Chin Peng gaus iš jo pa
tarimų, kaip sustiprinti komu
nistų pogrindžio ir teroro veiklą 
Malajoj, rašo “Singapore Stand
ard”.



IR PAS MUS KARTAIS PALYJA Well. 
kas.

go ahead, Mrs. Aftu- įvaij-j0§ Ž1IUOS

II LAIŠKAS IŠ LOS ANGELES, CALIF.

daugiau kaip metai laiko, chorui 
vadovauja muzikas Br. Budriū- 
nas, kuriam tikrai pavyko iš tu
rimos choro medžiagos išgauti 
maksimumą, nežiūrint, kad cho
ras turi ir silpnų pusių, būtent 
neperstipriausią vyriškų balsų 
medžiagą. Nežiūrint to minuso 
(ypač pajusto dainuojant “Anoj 
pusėj ežero”), choro dainų malo
nu pasiklausyti. Nestebėtina to
dėl, kad choro metinio koncerto, 
kuriame dalyvavo ir solistų, pa
siklausyti buvo prisirinkę labai 
daug dėkingos publikos. Chorui 
linkėtina ir 
aukštumoje 
giau, — tai

| —o—
Gruodžio 5, čia paminėta spau

dos atgavimo sukaktis, su pra
kalbomis, dainomis ir muzika. 
Minėjimą parapijos salėje suren-j 
gė Amerikos Lietuvių Bendruo
menės Los Angeles apylinkės 
Valdyba. —Tai Tas

-r- -t-

toliau laikytis toje 
ir, jei dar ko dau- 
vyrų, vyrų, vyrų...

išgirsime kito Los

— 6 m. amžiaus Yeager, 4219 
į S. Union Avė., buvo smarkiai su
keistas pravažiuojančio pavogto 
automobilio, kuriuo važiavo 4 

; nepilnamečiai. Vėliau automobi- 
Jis buvo rastas paliktas ties Root 
ir Union gatvėmis.

— Numatoma, kad čikagiečiai 
4 pėdų aukščio Kalėdų eglučių 

M, Biržiškai auklj vajus medžius galės pirktis po $1.50, 
5—6 pėdų po $2.75 ir 8 pėdų po 
$3.25, jei oras nepasitaikysiąs 

LOS ANGELES, Cal. — Prof, blogas.
Mykolui Biržiškai Sušelpti Ko
mitetas praneša, kad aukoms stolio padegę McCosh pradinę 
rinkti laikas prailgintas iki šių'mokyklą, 6543 Champlain Ave. 
metų pabaigos.

Kaip žinia, Biržiškai sušelpti 
aukų vajus buvo pradėtas rug
sėjo mėn. ir turėjo būti baigtas 
gruodžio 1 d.

Komitetas toliau informuoja, 
kad nuo pat rugsėjo mėn. aukos 
plaukė labai gražiai ir buvo ma
nyta, jog iki skelbtos dienos vi- 

! si norintieji suspės įteikti norimą

pratęsiamas

—Vandalai pridarė $2,000 nuo-

Roosevelt Furniture M ©SS
\ ■ IH

Pavasarinis birželio mėn. matrasiį ir brangesnių.

ŠPARDAVIMAS
Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

V . ■ ........................................ ................... —-------- /

Netrukus
Angeles lietuvių choro balsus. 
Tai Stasio Šimkaus meno ansam
blio (ar kaip jis ten dabar vadi
nasi?) vyrų chorai, kuris pasiro
dys Susivienijimo metiniame pa-’įnašą. Bet paskutinėmis dieno- 
rengime apie sausio vidiųą. šim- mis patirta, kad dar daug kas 
kiečiams kažkaip vis nesiseka su tai nepadarė, bet nori būti va- 
dirigentais: buvo muz. Račiūnas'jaus rėmėju. O labiausiai rinklia- 
— persikėlė Chicagon; perėmė vos baigimo laiką pastūmėti to- 
muz. Ąžuolaitis — “kvitino” dėl bau pageidavo Aukų Lapus ga- 
kažkokių “erzelių”; priešakiu sto
jo solistas Baltrušaitis — neil
gai trukus persikėlė Chicagon. 
Po jo chorą perėmė muz. Bertu-

Paskutinėmis keliomis savai
tėmis Los Angeles ir plačių apy
linkių gyventojus kamavęs “smo
gas” ir migla praeitos savaitės 
gale dingo, gal ir neilgam, bet 
vis dėlto dingo... Iš šiaurės at
kilęs vėjelis pūstelėjo kelis de
besėlius su lietumi, kad ir negau
siu, bet Vis dėlto “šlapiu” ir gai
vinančiu. Retas tai reiškinys mū
sų “Rojaus kampe” —Los Ange
les mieste. Dabartinį metą skai
tome “žiemos” laikotarpiu, bet 
kur pasidairysi, pamatysi vaikš
čiojant daugelį “vienmarškinių”, 
net mažus vaikus be švarkų. Oro 
spėjimų stoties pranešimai per 
radiją ir spaudą dėl lietaus, davę 
vilčių sulaukti stambaus lietaus, 
— pasirodė esą klaidingi iki ga
lo, nes dienomis, kuriomis pagal 
pranešimus turėjo lyti, buvo pui
kiausias oras, o pačiame gale iš 
pranašauto didelio lietaus — pa
sirodė irgi tik “šiek tiek”. Bet 
gerai, kad nors tiek.

—o>—
Los Angeles miestas, nežiū

rint nė jo “smogo”, miglų, sau
lės kaitros ar lietaus, vistiek dar 
yra “vidury kelio” daugeliui gar
sių — su vardais ir praeitimi — 
vyrų. Tokių, iš įvairiausių kraš
tų, čia atvažiuoja (arba tik pra
važiuoja) beveik kasdien, šiomis lis, bet susirgo ir choras vėl at- 
dienomis čia trumpam vizitui at
vyko lenkų generolas Tadeusz 
Bor-Komorowski. Jį aerodrome 
pasitikusiems amerikinės spau
dos atstovams gen. T. Bor-Ko
morowski apie “koegzistenciją” 
su Rusija pareiškė: “koegzisten
cija su Rusija — nesąmonė”.
Drąsaus vyro tiesus žodis... Gen. 
T. Bor-Komorowski, kaip žino
ma, vadovavo Varšuvos 1944 
metų sukilimui prieš vokiečius. 
Rusų jis buvo apgautas, pateko 
vokiečių kacetan, iš kur jį išlais
vino vakariečių armijos. , 

• —o—
Neseniai Los Angeles mieste 

mirė prieš virš 20 metų Ameri
kon iš Vengrijos atvykęs kuni
gas Lani, Los Angeles vengrų 
parapijos klebonas. Jo laidotu
vėse dalyvavo tiek daug žmonių, 
kiek nėra buvę jokiose kitose lai
dotuvių apeigose, įgal būt, visoje 
Kalifornijos, o gal ir visos Ame
rikos istorijoje. Jį į kapus lydė
jo per 700 automobilių su apie 
3,500 žmonių.

Jis turėjo mažą (jau beveik 
juodųjų kvartale) bažnytėlę, dar 
mažesnę kleboniją ir nesisielojo 
nei didelės bažnyčios nei ištai
gingos klebonijos statybomis. 
Jis visa siela buvo atsidavęs lab
daros, švietimo ir kultūros rei
kalams. Jis, be kita ko, buvo ir 
vietinio NCWC skyriaus vedė
jas. Jam todėl priklauso didelė 
padėka už tai, kad apie 4,000 
tremtinių, įvairiausių tautų (jų 
tarpe ir keli šimtai lietuvių) ga
lėjo atvykti ir įsikurti Kalifor
nijoje. Gaila, kad jį paskutinėn 
kelionėn palydinčiųjų minioje te
simatė vos keli lietuviški vei
dai . ..

Kunigas Lani buvo labai dide
lis sporto entuziastas, ypačiai 
karštai rėmė europinio futbole 
sportą. Jo parapijos dvi futbolo 
komandos yra plačiai žinomos 
visoje Kalifornijoje, net už jos 
ribų.

Jo darbai liko jo gyvenimo pa
minklu gyvųjų dėkingų žmonių 
tarpe. Už tai tokia milžiniška 
minia ir palydėjo jį paskutinėn 
kelionėn.

sidūrė “migloj”. Dabar vėl ke- 
liamasi iš naujo, — chorą per
ėmė (visai ar laikinai, vienas ar 
kartu dirbs su muz. Bertuliu) 
chorvedis Narbutas, neseniai čia 
atvykęs iš Kanados.

Šimkieciai, kad ir sunkiai vers
damiesi su savo vadovais — diri
gentais, per eilę metų yra davę 
labai stiprių parengimų, kurie 
yra parodę, kad šis choras, tu
rint sąlygas, yra stipri meno pa
jėga. Bet ir šis choras turi “spra
gų” — silpna moteriškų balsų 
medžiaga. Todėl naujam dirigen
tui, pradedant naują ^atsikėli
mą”, ir pačiam chorui linkėtina 
daug sėkmės ir ištvermės, ir jei 
dar ko daugiau — tai moterų, 
moterų, moterų ...

—o— ■’
Los Angeles mieste, palygina

mai nedidelėje lietuvių kolonijoj, 
veikia jie r 30 lietuviškų draugi
jų. Atrodo, kad jau gana. Bet 
kalbama, kad norima steigti dar 
vieną naują, ir šį kartą vien 
“šertųjų”, nes į visas esamas jau 
yra įsimaišę daugiau ar mažiau 
dypukų ...

vusieji.
Komiteto iždininko adresas ir1 

toliau yra tas pats, būtent: Rev. 
J. A. Kučingis, 2704 St. George' 
Street, Los Angeles 27, Calif.

Komitetas

| — Sen. Capehart (Ind. resp.) 
sakosi sausio mėnesį kongrese 
pasiūlysiąs rezoliuciją, reikalau
jančią toliau tyrinėti federalinės 
namų statybos skandalus.

— A. Brundage, tarptautinio 
olimpinio komiteto pirmininkas, 
neseniai buvęs sporto festivalyje 
Rusijoje, Čia pareiškė, jog Euro
pa niekada nedovanosianti Ame
rikai, kam ji sulaikiusi savo ar
mijas, kai Sov. Sąjunga ėmė Ber
lyną;, Prągą ir Vieną.

—127 N. Dearborn atidarytas 
įLebanono valstybės konsulatas 
— pirmas arabų valstybių kon
sulatas Chicagoje. Lebanonas, 
gal senųjų finikiečių palikuonių 
Įgyvenamas, teturi 135 mylias il
gio ir 25—50 mylių pločio.

— Illinojuje yra daugiau kaip 
40,000 alkoholikų gydoma vals
tybės ligoninėse.

NAUJAI GAUTI IŠ LIETUVOS
LIETUVIŠKI REKORDAI

PO $1.25 VIENAS:
Žemaitiška Liaudies Daina ir Subatos Vakarėli. Dainuoja Švedo Choras 
Apie Palvą Arklį ir Kikilis ................................................ švedo Choras
Aviža Prašė, šią Nedėlėlę ir Nudavė Dukrelę — solo ....... Marijošius
Ei, Dipi ir Per Atlantą........ , Įdainavo K. Vasiliauskas ir V. Žukauskas
Aštuonių Duetų Albumas. Įdainavo Iz. Motekaitienė ir A. Kalvaitytė

Kaina $6.00
PO 89 CENTUS VIENAS:

Suktinis ir Kubilas ............  Lietuviškas Orkestras
Klumpakojis ir šok, Mergelė .............................  Lietuviškas Orkestras
šustas ir Oželis ir Mikita ..................................... Lietuviškas Orkestras
Kalvelis ir Valsas ................................................ Lietuviškas Orkestras
Malūnas ir Rugučiai ...............................  Bostono Lietuviškas Orkestras
Ratukas ir Klumpakojis ............................................................. Orkestras
Vestuvių Polka ir Noriu Miego .................. :........ Lietuviškas Orkestras
Kaip gi Gražus Darželis ir Pas Darželį Trys Mergelės

A. Vyčienė ir O. Miliauskaitė

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
metu'

— šio vajaus metu aukok 
tremtiniams kiek gali ir kaip 
gali!

TAUPYKITE
Chieagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS - - . .
ATSARGOS FONDAS

Žygis į Vilnių ir Pakirsiu Berželį ...............   Vyrų Oktetas
Valio Piovėjėliai ir Rytoj Šventa, Išmiegosim .............. Vyrų Oktetas
Dzūkų ir Voveraitė — tautiniai šokiai ....... ...................... Vyt. Belajus
Paskutinis Sekmadienis—tango— ir Vyrai Ūžkim—solo, šabaniauskas 
Nutilk, širdie—tango ir Kanarkų Polka—solo................. šabaniauskas
Rudens Pasaka. Slowfox. Veltui Prašysi—tango—solo .... šabaniauskas 
Mano Gitara—tango ir Saulėtas Rytas—valsas—solo, .... šabaniauskas 
Oi, Mergytė ir Šią Naktelę — solo ........................................  Graužinis
Tu, Lietuva, Tu Mano ir Drulia’.........................  Pupų Dėdė ir Dėdienė
Našlaitės Kapas ir Griūvėsiu Gėlelė .................. Pupų Dėdė h’ Dėdienė
Kai Aš Turėjau ir Kam šeri Žirgelį? .............. Vanagaitis ir Olšauskas
Jonelio Polka ir Dariau Lyseles —* solo ....................   Šaukevičius
Linksmi Berniukai ir Cirkus Polka ........................................ Orkestras
Tykiai Nemunėlis Teka ir Visur Tyla — solo .................. Babravičius
Dzūkų Dzyvai ir Zanavykų Prašmatnybės—Polka .................. Orkestras
Vainikas I ir II dalis ......... :....................... Lietuviškų melodijų rinkinys
Geismai ir Svajonės — Oželis ......   Kvartetas
Gyvenk, Juokis ir Mylėk ir Dzinguliukai .............. Duetas su Orkestru
Tėvuko Polka ir Kūmos Polka — solo ................................  Šaukevičius
Marcinkonių Polka ir Virginia Polka ......   Orkestras
Plikių Polka ir Toks Vaikinas Polka — solo .....................  šaukevičius
Rūtų Polka ir Arlene Polka ...........................   Orkestras
Meilios Akys ir Turtuolių Polka ............................................ Orkestras
Elenos Polka ir Linksmybės Polka ........................................ Orkestras
Koja - Koja Polka ir Linksmų, Laikų Polka ,............   Orkestras
Stasytės Polka ir Cikagiečių Polka ........................................ Orkestras
Šventoji Naktis, pirma ir antra dalis ...............  Trubadūrų Kvartetas

Lietuviškoje Los Angeles pa
dangėje gyvenimas rieda kaip ir 
paprastai: parengimai, susirin
kimai, minėjimai, paskaitos, mo
kyklos, šalpos reikalai ir t. t. ir 
1.1. — kaip ir visose kitose Ame
rikos lietuvių kolonijose. Gal 
vienu iš stambesnių įvykių rei
kėtų laikyti lietuviškosios para
pijos choro metinį koncertą, įvy
kusį prieš porą savaičių parapijos 
salėje. Parapijos choras metų 
eilėje yra turėjęs visą eilę diri
gentų, kurių vieniems įgeriaū, 
kitiems silpniau pavyko pakelti 
to choro dainos lygį. Dabar, jau

Now at

TRAFI CANTE “““
BROS TOASTS!

$50,000,000.00
$4,000,000.00

JUSTIN MACK1EWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p. 

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki,8 vai. vakaro, 
■Trečiadieniais visai neatidaroma

Only
course, it’s electricl r

Hamburgers? Bacon ’n’
Eggs? Waffles? Grilled Steaks or Chops? Take your pick 
—your Westinghouse Grill-N-Waffler is always ready for 
special duty round the clock. This versatile, automatic 
appliance cooks hundreds of recipes from canapes to 
corn fritters quickly and deliciously. Automatic Signal 
Light and Temperature Control Dial make all cooking 
easy—and appetizing. Sandwich and Waffle Grids are 
quickly and easily interchangeable.

14 gražiausiu visame pasaulyje giedamų Kalėdinių giesmių viename 
rekorde (Long Playing 10 inch.) tiktai už ........................... $1.00

Trijų rekordų rinkinėlis po šešis muzikos kūrinius kiekviename 
rekorde (Kaip ‘.ybieberstraum”, “Nola”, “Humoresque” ir pan.). 
Viso 18 gražiausių kūrinių, tiktai ....... .........£................ $2.90

Populiarios Amerikoniškos muzikos rekordai po 35 centus vienas.
DYKAI KALENDORIUS PRISIUNČIAMAS.

Rekordus siunčiame ir paštu. Už prisiuntimą ir supakavimą Ame
rikoje $1.00, Kanadon ir kitur $2.00. Užsakydami rekordus Money 
Orderį reikia prisiųsti iš anksto. COD rekordu nesiunčiame.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

FRIES!

BAKES WAFFLES!

Westinghouse coffee maker
Beautiful, new super-fast Westinghouse Coffee Maker

Award-Winning
Beauty

Makes 
flavor-rich 

coffee In minutes 
—automatically

actually makes 9 cups of wonderful coffee in just 9 minutes
with fast jet action. Has no-drip 
spout and signal light. Makes reg
ular or instant coffee.

ONLY

you can be sore... if ifsA^stin chouse
4EH-4259

COMPLETE WITH GRIDS

you~cAN be sure... if irkWestinghouse
2EH-4213 Gz

TRAFICANTE BROR.
2301 W. Taylor St. TAylor 9-9100
759 S. California Ave. SAcramento 2-0301

OPEN MONDAY AND ‘ THURSDAY EVENINGS

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, IL.I----- -WEDNESDAY, DECEMBER 8, 1954

LIETUVIŠKU BŪDU RŪKYTAS 
KALAKUTAS

Vaišinkite savo draugus Kalėdų ir 
Naujų Metų proga nuostabiai skania 
galima-tuojau-valgyti kalakutiena, pa
ruošta pagal seną lietuvių receptą. 
Pasiųskite kalakutą dovanų vertin
giems biznio bendrams arba brangiems 
draugams ir giminėms. Mes siunčiame 
užmokėtu pastų, idėję kartu dovanų 
kortelę. 8 sv. $14.00; 10 sv. $17.50; 
12 sv. $21.00. Dovana suvyniota.

Siųskite čekį arba Money 
Order adresu:

BANELLIS OF UTAH, 
LOGAN, UTAH

» ___________________

Mf—“———-——-------- --------- ------- -1

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI!

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

Turiu naują didelį sunkvežimį, 
specialius įrankius ir apdraudas 
6930 So. Talman, Chicago 29, III 

Tel. GRovehilI 6-7096

19 5 5 metų
TELEVIZIJOS

RADIJO APARATAI SU FM
— fonografai —

TV IR RADIJO LEMPOS
APARATŲ SUTAISYMAS

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

iLIItclcvisioo
CiaT@3z'servicQ)
3130 So. Halsted St. DAnube 6-6887

DR. CHARLES M.

LIESTENFELTZ
Chiropractic Physician

Hours: 9 till 6 daily.

515 BROADWAY

Room 230 GARY 3-0717

L E N and JOE’S
SHELL SERVICE STATION

Conhplefe Line of

Firestone Tires and Accessories 
Washing—Greasing—Battery Service 

Brakes — Ignition — Winterizing

Greasing $1B25 with this ad

2401 S. WESTERN AVE. 
PHONE VI 7-8448

Hours: 6:30 A. M. to 11:00 P. M.

NERVINE Ų
Alexarider’s NeT-

I ’ t vine, kuri turėtų 
£ veikti nuo nervų

Y1’3 mišinys 
Eą* stiprių ir bran-

giausių šaknų, 
i0’ žiedų, žievių ir

žolių, ir tas mišinys padeda nuo
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, heirii- 
gos, karščiavimų, išgąsčio, pėr- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy 
duolės kainuoja $5.00 svaras 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci 
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mase.

C. . t ■ ” ~ “į
SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: PirmądienĮ iki Penkta
dienio nuo 8:45 Iki 9:30 ryto. Seš- 

Itadieniaib nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki ! 

8:00 valandos vakaro. ;
Sekmadieni 8:30—9:30 vai. ryto ę 

I iš stoties W0PA, 1490 kilocycles, j

Tel.: HEmlock 4-2413 į
7121 SO. ROCKWELL ST. j

Chicago 29, Illinois
*........ r i .. ...................



Harmonizing metal picture 
mask for easier viewing.

Phono-jack and switch for 
record playing.

Heavier permanent magnet 
speaker.

' 2. Tilted safety glass and pic
ture tube for reflection-free 
viewing.

I

'4

Continuous adjustable tone 
control.

Optional one-knob 82-chan- 
nel tuning.

Illuminated channel selector 
dial.

adds Q UALITY.
la Exclusive automatic picture 

stabilizer to minimize picture 
drift.

12.

Heavier cabinet woods for 
better acoustic value.

Authentic decorator cabinet 
styling.

Puncture resistant speaker 
grille doth.

o 
o Q

Removable safety glass front 
for easier cleaning.

Dust proof picture tube seal.

14. Solid raised legs for easier 
dusting.

15. Thirty tube equivalents.

16. Cooler operation for longer 
set life.

17i Shielded chassis to prevent 
Interference.

Highest quality control stand
ards.

19. Built-In antenna.

evision
to Q UALITY

PICTURE and SOUND!
HIGH-RESOLUTION

PICTURE!

See it at your Authorized Du Mont Dealer’s. You 

will see that here is the greatest picture accuracy, 

.depth and contrast in television! This DuMont 

HI-R Picture is the perfected product of the 

famous laboratories which pioneered the elec

tronic gun and the unrivalled Du Mont Selfocus- 

ing tube!

World-famous Du Mont, meeting Complete 
Comparison with every other make, 

in every feature, at every price, again 
adds quality to quality! Come in!

See DuMont HI-RESOLUTION picture
perfection and hear Du Mont 

HI-RESONANCE sound fidelity! Then, let us explain 
the twenty extra-quality features you get in every Du Mont 

Teleset*! You’ll agree that Du Mont is your best buy...
the finest quality in television!

VISION is the DuMont Dimension!

HIGH-RESONANCE
SOUND!

Hear it at your Authorized DuMont Dealer’s! 

Enjoy television’s truest tone! DuMont, pioneer 

of high-fidelity sound in television, achieves HI-R 

Sound with precision-engineered sound circuits, 

quality speakers and acoustic cabinets! The finest 

quality in the television industry!

Only DuMont invites COMPLETE COMPARISON... at every price!

DUMONT*

(for 17-inch table model)

"Trade Mari

-NO EXTRA CHARGE for full-year picture 
tube Warranty, 90-day parts Warranty, Federal 
Excise Tax, built-in antenna. Prices slightly 
higher for limed oak, blond, and some maha& 
my models.

Underwriters* Laboratories 
approval.

DuMont PRESTON
Big-screen 21-inch DuMont Seifocusing tube. 
Contemporary table model in genuine mahog
any or limed oak hardwood veneers. Optional 
one-knob 82-channel tuning. Built-in antenna. 
Matching base on casters, not illustrated, extra.

DuMont de Luxe 
RUTLAND

Traditional styling in hand
rubbed mahogany or blond 
finish. 21-inch DuMont 
Seifocusing tube. Provi
sion for UHF. Built-in an
tenna.

DuMont Custom NEWBURY II 
Modern styling, mahogany or limed 
oak finish, 21-inch Du Mont Selfocus- 
ing tube. Drawer for record player. 
Built-in antenna. One-knob 82-chan- 
nel tuning optional.

Du Mont GARFIELD
21-inch DuMont Seifocusing 
tube. Contemporary styling 
in genuine walnut, mahog
any or limed oak hardwood 
veneers. One-knob 82-chan- 
nel tuning optional. UHF 
provision. Built-in antenna.
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Sovietų Milijonieriai
Visiems yra žinoma, kad kapitalistinėse šalyse vieni 

žmonės turi milžiniškus turtus, o kiti gyvena skurdė, 
Šita turtų paskirstymo nelygybė yra stambiausia kapi
talistinės sistemos yda. Iš to kyla visokie sąjūdžiai, sie
kią tą ydą pašalinti.

Rusijoje bolševikai 1917 m. paėmė valdžią i savo ran
kas ir nutarė kapitalizmą panaikinti, suvalstybindami 
pramonę, bankus, prekybą ir žemę (geležinkeliai, paštas 
ir telegrafas buvo valstybės nuosavybėje jau ir prie ca
ro valdžios). Bolševikai (pasivadinę “komunistais” po 
Rusijos Steigiamojo Seimo išvaikymo) sakosi įvedę Rusi
joje tokią santvarką, kurioje nebegali būti turtuolių ir 
beturčių.

Tačiau Rusijoje šiandien jau yra milijonierių ir jų 
tenai niekas nepersekioja; atvirkščiai, jie turi tokių 
privilegijų (lengvatų), kokių jiems gali pavydėti turtin
giausieji Amerikos kapitalistai.

Savaitraštis “U. S. News & World Report” rašo, pa
siremdamas liudymais žmonių, neseniai aplankiusių So
vietų Sąjungą, kad Rusijoje dabar koks 100 asmenų tu
ri pajamų i metus bent po milijoną rublių. Tas milijo
nierių sąrašas apima kai kuriuos armijos ir vyriausy
bės aukštus pareigūnus, kaip pvz. maršalą Bulganina 
(krašto apsaugos ministerį), kuris laiko puikiausius ark
lius lenktynėms. . : !

Dideles įplaukas gauna taip pat dirbuvių direkoriai 
ir kai kurie žymūs mokslininkai. Stambius atlyginimus 

.gauna, be to, rašytojai, kurių veikalus spausdina ir'sklei
džia valstybinė leidykla, mokėdama autoriams ne tik 
aukštus honorarus, bet ir komisus, if dar duoda premi
jas. Turtingiausias iš visų rašytojų esąs Uja Erenburg. 
Kitas turtuolis, apysakų rašytojas Konstantin Simonov, 
turi didelį namą Maskvoje, puikią vilą prie Juodosios 
Jūros, jachtą ir kelis automobilius.

Gal kai kas sakys, kad milijonas rublių ne tokia jau 
baisi suma, atsiminus, jog rublis tėra vertas (pagal ofi
cialų kursą) tik ketvirtadalį dolerio, o prekės Rusijoje 
kur kas brangesnės, negu Amerikoje. Tačiau pajamų 
mokesčiai (income tax) Sovietų Sąjungoje žemi: turtuo
lis tenai moka tik 13 nuoš. mokesčių nuo savo pajamų 
— taip pat, kaip ir dirbtuvės mechanikas. O kur dar 
visokios lengvatos, teikiamos aukštiems sovietų valdinin
kams, armijos maršalams, dirbtuvių direktoriams, pro
pagandos veikalų rašytojams ir kitokiai ponijai!

, Jie gyvena dovanai puikiose vilose, važinėja valdžios 
parūpintais limuzinais. Jie ir jų šeimos gauna papiginta 
kaina brangiausias prekes iš specialių krautuvių. Jie 
turi po mėnesį atostogų, kurias jie praleidžia, nė kapei
kos nemokėdami, valdžios įrengtuose vasarnamiuose 
Krymo pusiasalyje arba Kaukaze. Tie vasarnamiai yra 
paskirti neva darbo žmonėms pasilsėti, bet tik propa

gandos sumetimais nuveža tenai kelias darbininkų šei
mas, ir tai daugiausia tik iš pasižymėjusių “stachanoviš- 
ku” darbo spartumu.

Darbininkų masė tos prabangos negauna nė pauostyti. 
Jie sunkiai dirba ir vos-ne-vos išsiverčia. Jų maistas 
prastas, drabužiai menkos vertės; gyvena jie susigrūdę 
po dvi, tris šeimas viename bute, neturėdami papras
čiausių patogumų, kuriais naudojasi paprastas darbo 
žmogus Vakarų Europoje arba Š. Amerikoje. Ir dar mi
lijonai žmonių Sovietų Sąjungoje yra suvaryti į pasibai
sėtinas prievartos darbo stovyklas!

Skirtumas tarp turto ir skurdo komunistinėje Rusijo
je yra daug didesnis, negu kapitalistinėse šalyse.

Nauja Išnaudojimo Sistema
______ _______ _ •

Kas gi atsitiko Rusijoje, kai bolševikai sugriovė (dar 
neišsivysčiusią) kapitalizmo sistemą, žadėdami suteikti 
laimę ir gerovę neturtingiems darbo žmonėms?

Senosios išnaudotojų klasės Rusijoje išnyko, bet jų 
vietą užėmė nauji išnaudotojai, kurie yra dar žiauresni 
už buvusius dvarininkus ir kapitalistus. Naujieji valdo
vai pasisavino senųjų ponų privilegijas ir, savo valdžiai 
sustiprinti, padarė valstybę visagalincią, o jos “apara
tą” paėmė j savo rankas. <

Seniau darbininkas galėdavo mesti darbą ir ieškoti 
geresnių sąlygų kitoje dirbtuvėje arba galėdavo, susi
taręs su savo draugais, streikuoti. Dabar tai yra už
drausta.

Seniau ūkininkas galėdavo, sutaupęs kiek pinigo, nu
sipirkti daugiau žemės arba kitokiais būdais pagerinti 
savo ūkį; jei sodžiuje jam nebuvo progos, jisai galėda
vo eiti į miestą uždarbiauti. Dabar ūkininkai yra pririšti 
prie “kolchozų”, kaip kad buvo baudžiauninkai pririšti 
prie dvaro žemės.

Seniau žmonės galėdavo emigruoti ir ieškoti laimės 
Amerikoje ar kur kitur. Dabar iš Rusijos žmogus gali 
ištrūkti, tik rizikuodamas savo gyvastim.

Net caro laikais žmonės galėdavo skaityti visokių pa
kraipų laikraščius, galėdavo kritikuoti valdžią, demons
truoti ir kelti protestus. Dabar visokia laisvė užgniaužta. 
Agitacija prieš valdžią, o ypač prieš neteisingą jos san
tvarką, yra baudžiama sunkiųjų darbų kalėjimu ir net 
mirtim! i

Kontrastas tarp Rusijos valdovų ir valdinių yra toks 
didelis, kokio niekur nerasite pasaulyje. Natūralūs daly
kas, kad ir turto atžvilgiu darosi tarp jų vis didesnis ir 
didesnis skirtumas. Pačioje viršūnėje jau yra susidariusi 
milijonierių klasė, tuo tarpu kai visuomenės apačiose 
viešpatauja neišpasakytas vargas. Privilegijuotoji mili
jonierių klasė tolyn neabejotinai augs, — kol jos nenu- 
šluos kokia banga.

Cariškojo despotizmo sistemoje išbujojusią poniją, 
staiga ir visai netikėtai, nušlavė 1917-18 metų įvykiai. 
Net “profesiniai revoliucionieriai” tada nelaukė tokio 
ūmaus senosios tvarkos galo.

Prie to paties eina ir dabartinė priespaudos sistema, 
nes reformuotis ir savo ydų nusikratyti ji nepajėgia.

“Mano giliu įsitikinimu, Vin
cas Krėvė yra vertas Nobelio 
premijos”, taip sako Dr. A. Sen
nas, Pbiladelphijos universiteto 
profesorius, knygoje Vincas Krė
vė - Mickevičius. Nors Vincas 
Krėvė nebesulaukė šio didžiau
sio, tarptautinio literatūrinio 
pripažinimo, bet jojo kūryba 
lietuviui yra brangesnė ir už 
Nobelio laureatų knygas. Kas 
dar nėra susipažinęs su mūsų

literatūros milžino Vinco Krė
vės kūryba, tas turi puikiausią 
progą su ja susipažinti. Toji 
proga—Cbicagos Lietuvių Lite
ratūros Draugijos leidinys Vin
cas Krėvė-Mickevičius. Jo kaina 
$1.00. Knygos reikalaukite šiuo 
adresu:

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

Maskvos vergu konferencija Komedijos paskutinis aktas
Kiekviena komedija taip iš-

ALGIRDAS MARGERIS (Tęsinys)

■SAULES rūstybė
(Ištraukos iš spausdinamo “Saulės Rūstybės” romano)

ANTROJI DALIS 
vi.

— Nemanau, kad mano širdyje kada nors atsirastų 
meilė dėl tos mergelės, kurią man sveikas perši, — 
spyrėsi ąžuolas.

— Kodėl, gerbiamasis?
— Labiausiai todėl, kad, kaip sveikas sakei ir aiš

kinai, ji bėga ir bėga, tai gali ir nuo manęs pabėgti; 
o aš nenoriu pačios, kuri nuo vyro pabėga.

— Vaikine! — pašoko mėnulis, — ji tik nuo laiko 
pabėga. Nuo tavęs nebėgs, nes tavęs labai nori, tave 
baisiai myli, sako, beprotiškai;

— Kol neturi. Kai turės, nenorės. Tada ir jos mei
lė daugiau klausys šalto proto ir lik jai pačiai nau
dingų išskaičiavimų, negu širdies ir manęs. Be to, aš 
beprotiška meile visai netikiu.

Piršlys kandžiojo lūpas, kam jis čia kyštelėjo tą 
beprotiškumą, žinodamas ąžuolo rimtį ir santūrą. Jis 
tylėjo. Bet dabar nenorėjo tylėti ąžuolas. Jis kalbėjo:

— Ji visada jauna, o aš gi senstu nuo pirmos gimi
mo dienos. Truksiu čia apsenti ir pasenti, o ji bus 
kaip buvusi. Bet jaunystė su senatve visai nesi jungia, 
kaip mano žali lapai, su šio pavasario baisia sausra, 
— pažiūrėjo jis į save ir pamatė daug nugeltusių lapų 
ant savo kūno. — Pagaliau, ir pats labai gerai žinai, 
kad paprastoji, nykstamoji jaunystė nemėgsta, nemy
li, n,et nepakenčia senatvės, tai ką jau norėti, kad ją 
mėgtų, mylėtų ar bent pakęstų nepaprastoji, amžino

ji, lyg stebuklingoji, kokią turi tavo peršama man pa
nelė.

Visų piršlių piršlys suko gudrią galvą. Ir buvo ko 
sukti. Juk dažniausiai jam nepavykdavo jaunuolių 
į porą suvesti, kad vienam ar kitam trūkdavo jaunys
tės, o čia dabar jos perdaug! Iš tikrųjų, tai buvo pir
mas toks atsitikimas seniausio pasauly piršlio profe
sijoj. Jis ilgai tylėjo. Pagaliau, ištraukęs keletą tirštų 
dūmų iš savo pypkės ir tuo gerai paakinęs pilkąją 
savo smegenų luobą, tarė:

— Jaunyste galima dalintis.
— Ir amžinąja?
— Žinoma. Juk ji neišsemiama.
— Tai ir blogiausia, kad neišsemiama. Jeigu būtų 

išsemiama, tai nuo tamstos peršamos man mergelės 
vargu teatsisakvčiau.

— Na. Visi nori daugiau, o sveikas mažiau.
— Kas perdaug nori, tas kenčia ir žūsta. Be to, ne 

tie dalijasi, kurie perdaug turi. O tamstos peršama 
man mergaitė iš tikrųjų turi perdaug. Tik pagalvok, 
sveikas, amžinoji jaunystė jos gyslomis teka ir teka, 
kaip patsai laikas, ir abudu niekad nesensta ir nepa
sensta. Todėl, mielas bičiuli, juos ir sutuok.

— Sakai, laiką su upe? — išpūtė akis mėnulis.
— Taip, — atsakė nedvejodamas ąžuolas.
Piršliui menuliui vėl trūko žodžių, ir jis tylėjo ap

siblausęs, žiūrėdamas į išrūkytą savo pypkę ir jieško- 
damas joje panacėjos savo nepasisekimui gydyti. Pa
galiau pradėjo ją kimšti. Pradėjo ir ąžuolas, tik ne 
pypkę kimšti, bet ‘savo galutinį apsisprendimą pasa
kyti.

— Geras tu man bičiulis esi, dažnai pas mane už
suki, eidamas pas mano kaimynę, kurią man dabar 
perši, bet aš jos nevesiu, — pąskutinį žodį ištarė la
bai įvirtai, neabejotinai, kaip ąžuolui ir dera.

Moto: “Pirmyn, vergai nuže
mintieji ...”

Komunistams niekas tiek 
baimės neįvaro, rūpesčių ne
sukelia, kaip laisvųjų kraštų 
vieningumas. Londono ir Pa- 
ryžiaus konferencijose vaka
riečių pademonstruotas vienin
gumas, pasiekti susitarimai, 
komunistiniame pasauly sukė
lė audrą, įnešė aiškiai mato
mą sąmyšį. Juos išgąsdino 
daugiau nė atominės bombos 
sprogimas. Ankstyvesnieji va
kariečių nesutarimų šešėliai 
buvo įpratinę komunistus pa
sinaudoti jų pasėkos vaisiais. 
Dėl to ir Genevos konferenci
jos metu (Indokinijos reikalu) 
komunistai rodė savo išdidu
mą, siūlė besąlyginės kapitu
liacijos sąlygas, nes matė, kad 
Vakarai savo tarpe neranda 
vieningumo ir skaidosi. Visai 
kitas vaizdas susidarė po Lon
dono ir Paryžiaus konferenci
jų. Maskvos protestai, diplo
matinės notos ir kiti “diploma
tiniai” siūlymai pasikeitė iš iš
didumo į desperaciją, nervini- 
mąsi, aiškiai pastebimas bai
mės pasėkas, audrą ir staigų 
sąmyšį.

Baltų dažų gamyba
Nors Molotęvo “nauji” pa

siūlymai nebuvo “geros valios” 
išdava, bet juose matėsi šiokių 
tokių pasikeitimų. Tikslas — 
nors pabaltinimas baltais da
žais bereikšmių detalių, ne
svarbu, kad parodomas “ma
žas” nusileidimas, svarbiausia 
vakariečių vieningumo skaldy
mas. To pasiekus; vėl viskas 
nudažoma dar raudonesniais 
dažais — reiškia tikslas pasiek
tas, prestižas pakeltas, komu
nizmo laimėjimas matomas, 
sena padėtis atstatyta, “nuo
širdumas” ir, “gera valia”, kaip 
ją supranta laisvasis pasaulis, 
padedama archyvai! ateičiai.

Diplomatine meškere
Po Londono ir Paryžiaus 

konferencijų Molotovas išėjo 
meškerioti ne su paprasta me
škere, bet paskubomis tam 
tikslui specialiai pagaminta. 
'Meškeriojimui pasirinko gerą 
vietą. Aplink slankiojo gražių, 
didelių ir mažesnių žuvų. Už
kabinęs ant kablio gardžius, 
patrauklius ir viliojančius mai
sto gabalus, numetė į būrį 
plaukiančių žuvų, turėdamas 
viltį, kad susigundys ir apžios 
jo meškerės kablį. Ir lyg tyčia 
susitarusios visos žuvys pra
plaukė pro šalį, fiėpalietusios 
nei vieną jo meškerės kablio. 
Molotovas negalėtų save laiky
ti komunistų diplomatine gal
va, jei jis dėl nepasisekusios 
diplomatinės meškeriojimo

taktikos, nuleistų rankas. Paė
męs seną meškerę, užmovęs 
ant aštraus kablio slieką, tėškė 
į vandenį, kuriame tebeplau
ki© j o tos pačios ir dar naujai 
atklydusios žuvys, lyg sakyda
mas: štai jums naujas pasiū
lymas; 1954 m. lapkričio 2į) d. 
siūlau konferenciją iš 25 val
stybių, kurios' susirinkusios ga- 
lės išspręsti visas problemas ir 
išaiškins koegzistencijos reika
lą.

Gražiai maskuota apgaulė
Sukvietimas 25 valstybių 

konferencijos buvo paskutinis 
gražiai maskuotas apgaulės ir 
komunistinės propagandos tik
slas, jei jau neišardyti vaka
riečių vieningumo, tai bent jo 
susitarimų įgyvendinimą už
vilkinti. Džiugu, kad ir šioji 
priemonė komunizmui nepasi
sekė. Laisvieji kraštai nesisku
bino su konferencijos reika
lu. Vieni pasiteisino tokiai 
konferencijai techniškai nega
limu pasiruošimu, kiti matė 
jos “seną” propagandinę pa
skirtį ir laiko gaišinimą, treti 
konferencijos reikalingumą 
matė tik po Londono ir Pary
žiaus nutarimų įteisinimo. ir 
įgyvendinimo, atseit, V. Vokie
tijos armijos sudarymo ir jai 
pilnas nepriklausomybės sutei
kimo. Su “džiaugsmu” kon
ferencijai pritarė ir joje daly
vauja Maskvos satelitai — “sa
vistoviai besitvarkančios ir lai
sve naudojančios valstybės”.

Komedija vaidinama
Žinoma gerai, kad už gele

žinės uždangos arba Maskvos 
globon patekusios valstybės 
“naudojasi” tokia laisve, kokią 
turi į krokodilo nasrus pateku
si auka. Pakvietimas buvo tik 
tos komedijos pradžia. Viešas 
“laisvų valstybių” pakvietimų 
priėmimas ir davimas sutiki
mo konferencijoje dalyvauti 
— antrasis komedijos aktas, 
kurį režisuoja Kremlius, o jam 
asistuoja Peipingas. Visi kiti 
dalyviai turi vaidinti, nori ar 
nenori, patinka ar ne, nes toks 
yra “globėjo” noras, kuris pri
lygsta įsakymui, o ncišpildy- 
mas įsakymo turi skaudžias 
pasekmes “laisvų” valstybių 
“galvoms”. Nebūtų komedija, 
jei ji nesukeltų juoko. Deja, ir 
komedijoje pasitaiko, kad vie
ni kelia juoką, kitiems tas juo
kas primena skaudžią tikrovę, 
parodo realią padėtį, bet po 
laiko . . . reikia vaidinti toliau. 
Na ir vaidinama komedija. Vy
riausias režisorius yra Moloto
vas, jam padeda Kinijos dele
gacija, o klaunai ir komedi- 
j antai yra satelitinių kraštų 
“laisvu noru išrinkti” žmonių 
“delegatai-atstovai”.

— Aš prižadėjau jai tikrai vyrą gauti, ir tik tave. Ką 
gi dabar galėsiu jai sakyti, — susirūpino mėnulis, ir 
rodėsi, kad pirmą kartą jo gyvenime įvyko toks bai
sus nepasisekimas. Senis nuleido galvą ir tik sau mur
mėjo: “Tiek piršlio dramų suvaidinau, tiek, ir pati di
džiausia nepavyko”.

Ąžuolui pagailo senio, ir jis, matydamas, kad ant 
seno piršlio širdies sunkus akmuo užsirito, bandė jį 
nuristi.

— Sakyk, bičiuli, kad aš jai nelygus.
— Nelygus! Tu karalius, tu augštesnis už ją, ir ne

lygus! — išvertė akis mėnulis.
— Aš turiu galvoj širdies laipsnį, ne rango ar titulo.
— Meilės, sakai?
— Taip, meilės. Ir žinok, prieteliau, kad amžinoji 

jaunystė eina ranka rankon su amžinąja meile. O ma
no meilė ir jaunystė yra tik nykstamoji, mirštamoji, 
kaip ir aš pats.

Mėnulis giliai susigalvojo, nusiminė, apsiniaukė, pa
davė ąžuolui ranką ir išėjo, sukdamas galvą, ką jis sa
kysiąs upei, kaip išsisuksiąs. Bet čia pat buvo upė, ir 
jis tuoj pasijuto jos rūmuose.

— Tai ką, mielasis bičiuli, ką? — ji tuoj prišoko 
prie jo, griebdama išsekusią šaltą jo ranką.

— Tai tą, gerbiamoji, kad aš jau j ieškau tau kito 
jaunikio, — bandė jis būti atviras, tiesus ir linksmas, 
nors tas linksmumas vos nevos prasiveržė pro storą 
nepasisekimo ir nusivylimo uždangą, dabar apkloju
sią jo veidą.

— Nejieškok! nejieškok! — suklykė ji. —■ Aš kito 
nenoriu. Tik šito. Tik ąžuolo!

— Bet jis tavęs neves, Jis bijosi, — vėl tik teisybę 
į sakė piršlys nemelagis.

— Ko bijosi?! — pašoko, kaip įgilta, upė.
— Tavęs, — atsakė visai ramiai mėnulis.
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vedama, kad baigiasi ne tra
gedija, bet linksmu farsu. Taip 
bus ir Maskvos komedijoje. 
Jis prilygs vieno juokdario tie
sai: 1. Visi nutarimai bus pri
imti 100%; 2. Bus . sudaryta 
Maskvos “kapitalistų-aristo- 
kratijos” apsaugos Sąjunga (ne
pamirština, kad visi satelitai 
jau senai turi savitarpio gyny
bos sutartis. Taigi, bus patik
rinimas satelitų Maskvai pa
klusnumas) ; 3. Viešai su pom
pa bus paskelbta, kad prieš 
“kapitalistų agresiją” sudary
tas Rytų paktas, kuris apims 
viso komunistinio pasaulio in
teresus ir veiks ten, kur komu
nistų reikalai bus pažeisti; 4. 
Prie pakto galės prisidėti visos 
“laisve” mylinčios ir ja “besi
naudojančios valstybės” iš 
kurios pasaulio šalies.

Kartais gali įvykti kokių 
nors pakeitimų, kurių šiuo me
tu negalima numatyti.

— K. D-sct

PASITRAUKĖ KITAS LE 
REDAKTORIUS

Kazimieras Sčesnulevičius, 
Lietuvių Enciklopedijos žuvinin
kystės skyriaus redaktorius, pa
reiškė protestą dėl prof. Vaclovo 
Biržiškos atleidimo iš vyriausio 
redaktoriaus pareigų ir atsisakė 
bendradarbiauti Lietuvių Enci
klopedijoje.

LALIO ŽODYNAS"

yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois 

pKpiežia flR
LIETUVA
KUN. M. VALAbKOS

Pati naujausioji
lietuviška knyga

246 puslapiai—Kaina $2.50
Autorius kalba apie tragišką lietuvių 
tautos likimą, nagrinėja svarbesnius 
paskutinių šimtmečių įvykius, doku
mentuotai nušviečia lietuviams pri
mestą Viduramžių dvasią, lenkų apaš
talavimą musų gimtinėje, reformaci
ją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatin
gai plačiai paliečia Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Knyga sukrauta pas auto
rių (1743 No. Sumner Ave., Scranton, 
Pa.) ir NAUJIENOSE. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą. Knygą galima 
Įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

— Pakvaišai, seni, visai pakvaišai! Toks augštas, 
įvirtas, galingas ir, sakai, bijosi manęs?

— Atsiprašau, mieloji, — žemai nusilenkė mėnulis.
— Aš suklydau. Aš norėjau pasakyti, kad jis bijosi 
amžinosios tavo jaunystės.

— Žinau, žinau... Aš visada tokia nelaiminga...
— pradėjo ji verkti.

— Nusiramink, mieloji. Aš visą naktį su juo pra
leidau, tave jam bepiršdamas ir bėįrodinėdamas tavo 
augštas dorybes ir vertybes. Bet žinau, koks tvirtas 
fra jo kūnas ir protas.

— Aš nenoriu kokio minkštakaulio ir menkapročio. 
Aš noriu ąžuolo. Ir aš jį gaučiau, jeigu ne ta prakeikta 
mano amžinoji jaunystė.

— Klausyk, gerbiamoji, klausyk. Ramybės, šventos 
ramybės tavo širdžiai ir protui. Klausyk. Visi nori 
jaunystės, visi ją garbina, dievina, o tu ne.

— Jie nori to, ko neturi. Jei turėtų, nenorėtų. Aš 
žinau, žinau... Aš nekenčiu tos savo jaunystės, tos 
amžinosios jaunystės, nekenčiu! — vėl klykė ji. —
— Tik ji viena skiria mane nuo ąžuolo. Jei ne ji, aš
būčiau jo žmona, o jis mano vyras. Koks vyras, Die
ve mano, koks vyras, — atsidūsėjo ji iš visos krūtinės 
ir širdies. — Bet dabar... — upeliais paplūdo jos 
ašaros. \

Mėnuliui širdį labai suspaudė jos ašaros, ir jis pra
dėjo glostyti jos galvą, kalbėdamas.:

— Aš dažniausiai sėdžiu aukštybėse ir visus matau 
žemėje. Aš surasiu tau kitą jaunikį. Nusiramink, ne
verk. Jaunos ašaros baisiai sugrudo seną mano šir
dį ... — ir išsitraukė jis iš gilios kišenės mėlyną ir 
plačią, kaip visa padangė, nosinę, ir šluostėsi ja aša
ras.

(Bus daugiau)



DETROITO NAUJIENOS-
Mortą Strazdienę prisiminus

Ji mirė taip netikėtai ir ne
lauktai. Buvo puikiausioj nuotai
koj ir ūpe, vakare ruošėsi va
žiuoti į lietuvių parengimą, išva
žiavus pasivažinėti su vyru An
tanu dar niūniavo lietuvišką dai
nušką, o parvažiavus; nuėjo i 
skiepą patikrinti ugnies ir... Jos 
vyras Antanas rado ją po penke- 
tos minučių mirusią.

Širdis, širdis staiga sustojo 
plakusi ir niekas dar jos širdžiai 
plakant nepasakė paskutinį su
diev, paskutinį kartą ačiū. Tik 
jau Mortai šaltai gulint grabe 
D. Brazio koplyčioje ėjo gimi
nės, draugai pažįstami, Detroito 
lietuviai pasakyti paskutinį su
diev, paskutinį ačiū.

Morta su vyru Antanu priklau
sė “žiburėlio” D-jai. Juodu bu
vo tarp tos 13, kurie prieš 6 me
tus dalyvavo šios d-jos steigia
majame susirinkime ir įsteigė 
“žiburėlio” D-jos skyrių Detroi
te. Jos karstą puošė ir “žibu
rėlio” D-jos gėlės su užrašu: “Sa
vo Rėmėjai — “žiburėlio” D-ja”. 
Karstą išlydint į kapus “žibu
rėlio” D-jos vardu žodį tarė A. 
Naruševičius.

Susitikdavome dažniausia susi
rinkimuose ir lietuviškų draugi
jų parengimuose. SLA susirinki
me Morta tyki. Bet kada įvai
rios diskusijos užsitęsia per ilgai, 
viskas paaiškėja, ji prašo balso 
ir... “siūlau diskusijas uždaryti”. 
Bet... ne tą noriu pasakyti: nie
kuomet Morta neaplejdo SLA 
susirinkimo. Ir kada jai mirus 
susirinkimas atsistojimu ją pa
gerbė kuopos pirm. F. Motuzą ta
rė kelis žodžius. Man ypač įstri
go, kad Morta dalyvavo^ ne ma
žiau, kaip 440 kuopos susirinki
muose. O kur kitos draugijos: 
socialdemokratai, Baltas, jau mi
nėta “Žiburėlio” D-ja.

Jaunesnė būdama dažnai at
stovaudavo SLA ir Detroito so
cialdemokratus seimuose. Tai tik 
lietuviško žaliojo kaimo dūkia 
galėjo taip dirbti. \

Pažinau Mortą prieš šešis su 
pusę metų, kada jau ją slėgė ne
maža metų našta. Bet kokia ji 
buvo judri, sakyčiau visai ne pa
gal savo dydį. Matydavau ją so
cialdemokratų išvažiavimuose, 
kur jos vyras Antanas kaip tai
syklė su kepure ir ilgą, ilgą bal
tą priejuostę pasikabinęs vaišin
davo svečius gėrimais, o ji senu
kė ir nedidukė, dar mažesnę prie
juostę prisisegus virtuvėje prie 
valgių svečiams 'patarnaudavo. 
Dirbdavo ir padėdavo kiek galė
davo, vis iŠ jaunesnių dienų įpra
timo. O puiki ir apsukri šeimi
ninkė buvo Strazdienė, kada dar 
ir ji buvo tik jauna Mortelė!

Be gausaus būrio Detroito lie
tuvių laidotuvėse dalyvavo; Mor
tos krikšto duktė (sesers duktė) 
Miss Bertha Velvikis iš St. Lau
derdale, Fla.; Paul ir Leona Vel
vikis iš Kenosha, Wis.; Chas. ir 
Lucille Glemža iš Custer, Mich.; 
Lillian Glemža Scottville, Mich,; 
Mr. ir Mrs. Joe Glemža iš St. 
Charles, Ill.; Mrs. G. Sagert iš 
St. Charles, Ill.; Mrs. Elizabeth, 
Chaplis iš St. Charles, Ill.; Mr. 
ir Mrs. Frank Prūsis iš Chicago, 
Hl.; Juozas Strazdas, Antano 
brolis, iš Chicago, Ill.

Tebūna man leista pareikšti 
“žiburėlio” D-jos vardu užuojau
tą velionės našliui Antanui, gi
minėms, draugams ir pažįsta
miems. Mes likę gyventi prisi
minsime Mortą ir jos darbus, o 
istorikai, kurie rašys Detroito 
lietuvių istoriją, nekartą sumi
nės Tavo vardą. Tie jaunuoliai, 
kuriuos “Žiburėlio” D-ja sušel
pė ar dar sušelps bus dėkingi ne 
tik draugijai, bet ir Tau. J. Br.

* * *
Lietuvių Kultūros' Klubo 
metinis susirinkimas

Lietuvių kultūros Klubo val
dyba gruodžio m. 12 d. (sekma
dienį) 4 vai. popiet (Valdyba ren
kasi 3 vai.) International Insti
tute patalpose 111 E. Kirby — 
Woodward g., šaukia metinį na
riu susirinkimą. Bus renkama v v 

nauja L. K. K. Valdyba. Be to, 
šių metų Valdyba peteiks visų 
metų veiklos apyskaitą. Gali at
silankyti ir nenariai.

Mugės Rengimo Komisija pra
neš galutinius jos rezultatus, 
(Mugė įvyko lapkričio 19—21 d.) 
kurioje su nemažu pasisekimu 
dalyvavo ir lietuviai.

L.K.K. Valdyba 
» i. * *

Per Padėkos Dienos minėjimą 
76 Minnesota, Detroite, dalyva
vo: p. p. šadeikai, Skarupskai, 
Bulotienė, Petrauskas, Rimbą, 
Vilkas, Marcinkėnas ir Veikutis. 
Poniai Bulotienei iškėlus mintį, 
kad reikia paremt M. Biržiškos 
fondą, ten pat vietoje buvo su
dėta 36 doleriai.

Rockford. Hi. 
Liet. Kultūros D-jos veikla

Greitai prabėgo vasara ir vėl 
žmonės yra priversti daugumą 
laiko praleisti pastogėse, slėptis 
nuo žiemos sniego ir šalčių. Lie
tuviai savo laisvus vakarus šią 
žiemą praleis naujajame Lietu
viai Klube, kuriame jau buvo su
rengta daug įvairių minėjimų, 
vestuvių vaišių ir biznio pobūvių.

Ne tik lietuviai naudojasi savo 
nauju pastatu, bet ir svetimtau
čiai. Nors italai turi daug savo 
klubų bei neblogų salių, bet di
deles vestuvių puotas ir kitus po
būvius dažnai rengia lietuvių 
Klube. Mat, čia yra visi patogu
mai.

Liet. Kultūros Draugijos mo
terų skyrius, vyrų talkininkau
jamas, surengė bazarąi, kuris, ro
dosi, baigsis gruodžio 10 d. Mo
terys įrodė, kad jos moka pa
traukti publiką. Bazarui buvo su
aukota daug gražų rankdarbių 
ir kitokių vertingų dovanėlių.

Mūsų moterys taip pat pasiry
žo surengti vaikučiams Kalėdų 
pobūvį su eglute ir seneliu, ku
ris dideliu maišu nešinas atga
bens vaikučiams dovanų.

Klubo direktoriai numato su
tikti šauniai Naujuosius Metus. 
Muzika jau pasamdyta. Kadangi 
Lietuvių Klubo patalpos yra di-

Now at SOLTIS’

Fastest way to good, crystal-clear coffee. Flavor selector auto
matically brews it to taste — mild, medium, strong. Redi-Lite 
signals when coffee is done. Coffee is kept at perfect serving 
temperature. Makes 5 to 10 cups. Graduated cup markings. One 
piece copper body, tinned interior. Non-drip spout. Black plastic 
handle and base. 6-ft. detachable cord. 600 watt unit. 55-watt 
warming element. 110-120 volts. A. C.

4410 — Copper Body, Chrome Finish over Nickel Plate.
4411—Copper Body, Copper Finish, Lacquer Coated.

J

KALĖDINIO KLUBO 
(CHRISTMAS CLUB)

ATIDARYMĄ LAPKRIČIO 22 DIENA
Tai lengvas būdas sutaupyti pinigus, reikalingus

1. Kalėdoms
2. Taksams mokėti
3. Vakacijoms ir kitiems reikalams
i

Įsirašykite į šį Klubą ir pasirinkite savo reikalams 
bei piniginei tinkamą skyrių.
' KALĖDINIO KLUBO mokesčius galima mokėti:

po $2.00 kas antra savaitė
PO $4.00 99 99

PO $6.00 ’ 99 99

PO $10.00 99 99

PO $20.00 99 99

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY^AND THURSDAY EVENINGS

deles, tai visiems vietos lietu
viams jame užteks vietos.

SLA 77 kuopa ruošiasi meti
niam pobūviui (šurum burum). 
Senoji valdyba rengia naujajai 
valdybai užkandžius ir vaišes.
Pagerbti sukaktuvininkai

Onos ir Juozo Crosti 25-rių me
tų vedybinė sukaktis buvo at
švęsta labai šauniai. Kadangi 
,abu sukaktuvininkai priklauso 
Lietuvių Kultūros Draugijai, pa
sižymėjo visuomenine veikla ir 
dalyvavo naujojo namo statybos 
įvairiose komisijose, tad jų pa
gerbti sidabrinio jubiliejaus pro
ga susirinko apie 200 žmonių.

Ponia Crosti, buvusi Juozapai- 
tytė, turi daug giminių, 2 bro
lius, 1 seserį ir, berods, pusbro
lių Chicagoje. Sukaktuvininkai 
gavo daug dovanų. Dalyviai įtei
kė jiems 25 dolerius sidabrinė
mis monetomis.

Kaip ir visada tokiais atvejais, 
buvo kalbų, čia noriu iškelti kei
stą manierą, kurios laikosi Rock- 
fordo lietuviai. Nors apie 90% 
dalyvių buvo lietuviai, kurie kad 
ir gimę Amerikoje, bet visi mo
ka ir supranta lietuvių kalbą, bet 
visi sveikinimai buvo rezgami 
angliškai. Ponios Crosti mamy
tė, sėdėdama už svečių stalo, ne
galėjo suprasti, kam senos kar
tos lietuvis imigrantas turi lau
žyti liežuvį ir iš paskutiniųjų 
stengtis kalbėti angliškai, jeigu 
tą pati daug geriau jis gali pa
sakyti lietuvių kalba. Tatai at
rodė juokingai. Graži lietuvių 
kalba be reikalo buvo niekinama.

Šiaip pobūvis buvo linksmas. 
Visi jautėsi patenkinti. Linkiu 
ponams Crosti sulaukti auksinio 
jubiliejaus, o mamytei Juozapai- 
tienei geros sveikatos ir taip pat 
sulaukti dukters auksinio jubi
liejaus. —žvalgas

Paaukokite lietuviams studen
tams sušelpti bent mažiausią 
auką, ir jie bus jums visada dė
kingi. Siųskite savo aukas: 
Lith. Stud. Fund, Acc. No. 11737, 
c/o Chicago Sav. & Loan Asš., 
6234 S. Western Ave., Chicago 
36, Ill.

Skaitykite “N-nas”

Philadelphia, Pa.
Gazų išpūsto žmogelio atsipūti
mas: reikalauja uždaryti’ Altą

Po Čiurlionio ansamblio apsi
lankymo, išjudinusio nerangų į 
pobūvius šios kolonijos tautietį, 
vėl apsiblausė Philadelphijos lie
tuvių padangė. Tiesa, buvo eilė 
parengimų, bet į juos neatvyko 
tiek daug žmonių, kad į salę jų 
netilptų, biletų jiems pritrūktų. 
Gal didžiausioji to nepasisekimo 
priežastis sparčiai artėjančios 
Kalėdų šventės. Po Padėkos die- c 

nos staiga didžiulių krautuvių 
langai pasipuošė sidabru aplieto
mis eglių šakomis, o Kalėdų se
neliai iš baltų barzdų kiekvienam 
maloniai nusišypsojo. Dar nebu
vo pasirodęs čia sniegas, o jis 
vaikų taip laukiamas. Kai pirmo
sios snaigės iškris ir stiprus šal
tis griebs nosį, žiema bus atne
šusi savo burtus ir i didmiesčio 
gatvę. Bet nepalyginti žiemos 
grožį esantį gamtos erdvėje...

Laikas nuo laiko pasigarsina 
ir Philadelphijoje visokiausieji 
atsitikimai, štai, nuo šlapienės 
persivalgymo gazų išpūstas žmo
gelis, vardu ir pavarde Mr. Jo
seph Gustiš, anksčiau buvęs Juo
zapas Grikštas, padaręs pusėtiną 
atsipūtimą, garsiose gramatikos 
klaidomis “Lietuvių Naujienose” 
taip parašė:

“Mums atrodo, kad Čikago lietu
višką Tarybą jau laikas
Lietuvos neišvaduos Tarybininkai 
maišus ant galvos užsidėję... Taikos , 
ir žmoniškumo kodeksas yra labai i 
naudingas Jungtinių Tautų gyvavi-1

uždaryti...1 savo

| Lietuvių Taupymo ir Skolinimo l 
j Bendrovių Lygos Narys ;

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $16,000.00, o namo i 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis. ;

I CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
I 6234 South western Ave. Chicago 30, Illinois

I CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. | 
g 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS |

| DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. j 
g 3430 SOUTH KALSTEI) STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

I ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
I 1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50. ILLINOIS

| UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. J 
g 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Platesnių informacijų kreipkitės Į

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN
' ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois
Tel.: HAymarkei 1-2028

mui ir žmoniškumo palaikymui, bet 
tas nepatinka diktatoriams ir rake- 
tyriams”...

Reiškia, pagal šį iš Gargždų 
miestelio' kilusį mokslinčių p. 

i Leonardas Šimutis yra rakety- 
Įrius. Ką reiškia maišai ant “ta- 
jrybininkų galvų aiškėja iš J. 
! Guščio eilėraščio, skirto “Tarybi
niams liudytojams”:

“Brangus broli lietuvy gal jau šie-, 
los netury, gal ir protą prarandi ne
kaltu žmones kankini. Kuomet liu
dyti buvai galva maišą inkišai, kad 
išgelbėti savus tai žudyniai stumei 
kitus. Liaukis broli taip daryti ne
kaltus žmones kankyti dirbk už Tai
ka ir Vienybe gelbėk gyvųjų gyvy
be. Kai Pasauly Suvienysiam dau
giau karų nematysiam, visi linksmi 
bus tada pilni džiaugsmo ha, ha, ha,!”

Tas patvirtina buvusį reikalin
gumą kai kuriems Kersteno k-to 
liudininkams, kad jie gazais ap- 
nuodintų guščių liktų neatpažinti* 
ir nenukentėtų jų artimieji Lie
tuvoje.

O vis tik keista, kad šalia juo
do purvo, kuriuo laikraštėlis iš
rašytas, randasi prof. Myk. Bir
žiškos didelis paveikslas. Ten pat 
prašoma aukų jo perkamai pa
stogei. Iš tų, kurie “Lietuvių 
Naujienas” skaito ir remia, jis 
nesusilauks nei vieno nikelio, nes 
jie yra atkakliausieji visų lietu
viškųjų reikalų priešai.

Tai ką, daugiau valgyk šlapie
nės, p. Gusti, daugiau būsi iš
pūstas gazų, daugiau bus atsi
pūtimų, gal tada neblogiau ir už

mokytoją A. Bimbą para
šyti galėsi.

Gero vėjo!
—Algirdas Goštautas

Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1954 m.

Valdybos:
MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. St. Jakobs, 2050 

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-3216; nut. 
rast. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rast. John 
Radišauškas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rast. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka K. Vikanis, 2938 N. Mel 
vina Avė., tel. NA 2-1937. Susirin 
kimai įvyksta 1-mą kiekvieno mė 
nėšio* ketvirtadieni svetainėje 3600 
W. North Ave., Chicago, Ill.

DRAUGYSTE SUSIVIENIJIMO BRO
LIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ VALDY 
BA 1954 METAMS: Pirm. A. Zalagė

nas, 129th ir State Rd., Lemont, Ill.: 
vicepirm. A. Barcius, 3014 W. 40th 
St.; fin. rast. G. Jakubauskas, 324/ 
So. Emerald Ave.: nut. rast. W 
Pankauskas, 1820 Canalport Ave. 
tel. CA 6-5388; kasierius S. Tarkaus 
kas, 1927 So. May St.; kontr. rast 
W. Vinclovas, 3362 So. Lowe Ave., 
kasos globėjai: Slausgalvienė ir Sin
kevičienė. Susirinkimai laikomi kas 
antrą nedėldieni kiekvieno mėnesio 
1 vai. po pietų Dievo Apvcizdos pa
rapijos svetainėje.

ZAKAS1SK1Ų KLUBU VALDYBA 19t> 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1431

S. 50lh Ct., Cicero, teL.OL 2-0312 
vicepirm. Juozas Užundenis, 675/ 
So. Maplewood Ave., Chicago, tel 
PR 6-4710; nut. rast. Pranas Zaliec 
ka, 5347 So. Bishop St., Chicago 
fin. rast. Justinas Yuškėnaš. 254" 
W. 45th St.. Chicago, tel. LA 3-8314 
iždin. Rapolas Puslis, 6752 S. Camp 
bell Ave., Chicago, tel. PR 6-7045

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO V AL 
DYBA 1954 METAMS: Steponas Nar 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė. 
telef.: VI 7-1270; Juozas Baličia: 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave. 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rast. 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rast. 
812 W. 33rd St., tel. CA 5-3131: 
Adela Burba iždin., 6328 S. Eggles 
ton Ave., tel. DO 3 5165; Bernice 
Žemgulis kontr. rast., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka. 4443 So. Rockwell Street 
Steponas Narkis koresp. Susirinki 
mai Įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadieni 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street 
Chicago, Ill.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1954 M.. 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. IndiaAa Avė., tel. PU 5-0074: 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So 
Cottage Grove Ave.; protokolo rast 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PI. 
tel. PU 5-8099; fin. rast, ir organ 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India 
na Ave, tel. WA 8-0865; iždininkas 
Petras Snarskis, 610 E. 88th Street 
tel. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel. 
VI 6-3337; Marė Simonelienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt. 
kvotėjas Dr. J. Makaras, 11750 So. 
Parnell Ave., tel. PU 5-8277. Susi 
rinkimai šaukiami Palmer Park sve 
tainėje, 90th St. ir St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin 

kas Anthony Valonis, 5671 S. Nor 
mal Blvd., tel. WE 6-0211; vicepirm 
Juozas Žurkauskas, 1957 W. 23rd 
St.,- tel. VI 7-7469; vicepirm. Elzb 
Dambro, 56 E. 101st St.; nut. rast 
A. Linkus, 2315 So. Oakley Ave.; 
turto raštininkė Adelė Joslin, 4094 
Archer Ave., tel. VI 7-0553; kontr 
rašt. S. Žičkus, 2243 So. Bell Avė. 
kontr. rašt. John žurkauskas, 2214 
W. 23rd St.; iždo glob. Alex Joslin 
4094 Archer Ave.; iždin. Vincas 
Duoba, 2328 W. 23rd St.; teisėjas 
Kazimieras Davis, 5648 So. Bishop 
St. maršalka Ignacas Benešiunas 
4222 So. Maple Ave., Berwyn, Ill. 
dakt. kvotėjas Dr. S. Biežis, 2201 
W. Cermak Rd., ofiso tel. VI 7-6583

JONIŠKIEČIŲ L. ir K. KLUBO VAL
DYBA 1954 METAMS: Pirm. John

Gasparaitis, 5356 S. Richmond St. 
vicepirm.. Adelė Burbą, 5847 South 
Blackstone, DO 3-5165; nut. rašt. 
Joseph Keturakis, 3217 S. 53rd Ct.. 
Cicero. III., tel. OLympic 2-8243; 
fin. rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 
63rd St., tel. RE 7-0243; kasierius 
Joseph Vebell. 6447 So. Emerald 
Ave., tel. EN 4-4380; kgsos globėja 
Estelle McNamee, 6948 S. Rockwel 
St., tel. HE 4-3138; korespondente 
Estelle McNamee, 6948 So. Rock 
well St., HE 4-3138. Susirinkimą; 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek 
vieno mėnesio, Vengeliausko ^vę 
tainėje, 4500 So. Talman Ave., 1 
vai. po pietų.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS 
“A’PŠVIETOS” VALDYBA 1954 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice 
pirm. Anna Piliponis, 3248 S. Green 
St., tol. YA 7-7484; nut. rašt. Sophie 
Poniška, 2605 West 43rd St., telef 
LA 3- 6308; fin. rašt. Magdalena 
Viščiulis, 4118 N. Ottawa Ave.; ižd 
Anastazija Valančicnė. 5702 South 
Emerald Ave.; iždo glob. Marė En 
dziulienė, 5610 S. Maplewood Ave. 
šeimininkė-tvarkdarė Anna Juozai 
tis, 3249 S. Green St., tel. VI 2-7059 
Susirinkimai įvyksta kas antrą an 
tradienį Sandaros svetainėje, 840 W 
33rd St., Chicago 8, Ill. Ligonių rei 
kalais kreipkitės i S. Puniška, tel. 
LA 3-6308.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU NAMU 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE, VAL
DYBA 1954 METAMS: Pranas Diksas 

pirm., 3341 So. Lituahica Avė., tel 
YArds 7-8573; A. Šimkus vicepirm., 
A. Kaulakis nut. rašt.. 3247 South 
Emerald Ave.. CA 5-3016; Thos. S.

I Janulis fin. rašt., 3430 So. Morgan 
St., VI 7-5775; Steve Rumchiks ižd.. 
3448 So. Unjon Ave., YA 7-3558; J. 
Daraska iždo globėjas, J. Stumbris 
maršalka, K. Gugis advokatas, 3323 

_ So. Halsted St., YA 7-0818. Susi
rinkimai Įvyksta kiekvieną mėnesi 
antrą antradieni Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 
7:30 vai, vakare.______________

! 5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, Chica- 
gos Lietuvių Draugijos Skyr.: Pirm. 
K. P. Deveikis; nut. rast. J. Areška; 
fin. sekr. ir iždin. K. Jakubka, 1806 
So. 51st Court; iždo glob. M. Tribi- 
čius. Susirinkimai Įvyksta kas 3-čią 
ketvirtadieni Skadausko svet., 1500 
So. 49th Avė.

UNITY LITHUANIAN BEN. CLUB 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin

kas Mike Trijonis, 4510 So. Hermi
tage Ave., FR 6-2172; pirm, pagelb. 
Anton Jaugelis, 7230 So. Rockwell 
St., nut. rast. Mike Martin, 6611 S. 
Fairfield Ave., HE 4-9822; fin. rast. 
Walter Sharka, 4635 S. Washtenaw 
Ave., FR 6-0166; ižd. Nick Abara- 
viče, 8907 So. Cottage Grove Ave., 
VI 6-1855; kasos globėjai St. La- 
parskis ir Kost. Kupetis;. namo trus- 
tisai: Nick Abaraviče, L. Rimšelis 
ir Kupetis; manager L. Rimšelis, 
3020 W. 64th Street. Susirinkimai 
Įvyksta kaš pirmą penktadienį kiek
vieno mėnesio 8 vai. vakare, 4558 
So. Marshfield Ave., Chicago, Ill.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. John Sherman, 6348 S. Alba
ny Ave., tel. PR 6-1552; vicepirm. 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; nut. rašt. Nellie Wil
cop, 4443 So. Rockwell St., tel., YA 
7-4472; fin. rast. Adela Burba, 6328 
So. Eggleston Avenue, telefonas: 
EN 4-9771; iždininkas J. Yuškėnaš, 
2547 W. 45th St., tel. LA 3-8314; 
maršalka S. Viršula, 4233 So. Rock
well St.; koresp. J. Yuškėnaš, 2537 
W. 45th St., tel. LA 3-8314. Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį, 7:30 vai. vakare 
P. Vengeliausko svet. 4500 S. Tal
man Avė.

BRIGHTON PARKO moterų 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirnt. Adela Burba, 6328 S. Egg
leston Ave., EN 4-9771; Vicepirm. 
Catherine LaBuda, 4336 S. Arte
sian Ave., VI 7-2184; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Josephine Burokas, 4255 
S. Rockwell St., VI 7-3170: mar
šalka Adela Šankus, 2906 W. 43rd 
St. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą ketvir
tadienį 7:30 vai. vak. J. Burokų 
namuose, 4255 So. Rockwell St., 
Chicago. Ill

LIETUVIU ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1954 METAMS: Pirmininkas

W. Christian, 3238 W. 110th St., 
tel. CE 3-5635: vicepirm. F. Povi
laitis, 9328 So. Rhodes Ave., telef. 
PU 5-7114; nut. rašt. J. Keturakis, 
3217 So. 53rd Avė., Cicero 50, III., 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. Mrs. B. 
Žemgulis. 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., tel. DO 
3-5165; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49th 
Ct., Cicero'50, Ill., tel. TO 3-8534; 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 9328 
Rhodes Ave. Klubo susirinkimai 
Įvyksta kas 4-tą nedėldieni kiekvie
no mėnesio Vengeliausko svetainė
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valandą 
po pietų.

KRAKIŠKIU DRAUGIŠKO KLU
BO 1954 METŲ VALDYBA: Felix

Platkauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rašt., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rašt., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Jankaus
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Ave., telef. VI 7-1413; Organizato
rė Mrs. Starene, 4002 'S. Rockwell 
Street; Juozapas Bložys, koresp., 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
Įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Klub Vainutas sve
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave., 
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

LIET. BALTOS ŽVAIGŽDĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: V. Duoba 

pirm., 2328 W. 23rd St., tel. FR 
6-1698; Anthony Pranko vicepirm., 
2717 W. 23rd St., tel. BI 7-0937; 
Frank Erbrederis, rašt., 2236 West 
Augusta. Blvd., tel. ĘV 4-1264; Ch. 
Plasketes, fin. rašt., 2315 S, Sacra
mento Ave., tel. BI 7-7046; John 
Raila kasierius, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; Joseph Klecks 
fin. rašt. pagelb., 3035 W. 45th St.; 
Joseph Yenchus kasos glob., 2422 
W. G9th St.; Adam Rinkunls kasos 
glob., 4340 S. California Ave.; Do
minick Alis kasos glob., 4924 W. 
24th Place, Cicero. Susirinkimai 
įvyksta kas trečią penktadienį kiek
vieno mėnesio 4416 So. Western 
Ave. (Legion Hall).

GARFIELD PARK LIETUVIU PASAL- 
PINIO KLUBO VALDYBA 1954 ME
TAMS: Pirm. Frank Stanionis, 3950

W. Gladys Ave.; pirm, pagelb. Jo
nas Jasinskas, 3155 W. Augusta 
Blvd.; nut. rašt. Mary Medalinskas, 
233 S. Central Ave.; kontr. rast.' 
Martin Tilindis, 328 So. Artesian 
Ave.; kasin. Juozapas Bruchas, 4059 
Adams St.; kasos glob. Jonas Mas
sas, 2238 W. 47th_ Pl., Petras La- 
diga, 1810 S. 49th Ct., Cicero, Ill.; 
fin. rast. Charles Katallo, 4676 W. 
End Ave. Susirinkimai laikomi kas 
antrą sekmadienį Cicero Lietuvių 
Liuosybės svet., 49th Avė. ir 14th 
Street, Cicero, III.

DR-TĖS LIETUVOS KAREIVIŲ (CI
CERO) VALDYBA 1954 M.: Pirminin

kas Kazys Šimkus, 1413 So. 49th 
Court; vicepirm. S. Šileikis, 1525 
So. 49th Avė.; vicepirm. J. Žukaus
kas, 1634 So. 51st Court; iždin. K. 
Andrijauskas, 1430 So. 48th Court; 
hut. rašt. K. P. Deveikis, 1330 So. 
49th Avė.; fin. rašt. Ben Tumavi- 
čius, 1526 So. 49th Avė. Susirinki
mai įvyksta kas 3-čią sekmadieni 
Liberty svet., 14th St. ir 49th Ct.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. John B. Benekaitis, 

3724 No. Sheffield Ave., tel. LA 
5-8216; vicepirm. John Sudeikįs, 
3037 No. Laramie Ave., telef. MU 
5-8450; prot. rašt. J. Railla; finansų 
rašt. Stanley Buneckis, 2309 North 
Springfield Ave., tel. AL 2-1522; 
kasierius Paul Milaševičius, 4207 N. 
Linder Ave., tel. PA 5-0256; mar- 

' šalka Anton Kuprevicz, 5431 West 
Drummond . Place. Klubo susirinki
mai šaukiami kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadienį* 3600 W. North 
Avenue.
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Nannie Doss iš Tulsa (Gkla.) orisipažino nužudžiusi keturis iš 
penkių savo vyrų. Išliko gyvas tik pirmasis Įos vyras, kuris išsi
skyrė ir gavo divorsą. Ši nuotrauka buvo nuimta Tulsa policijos 
nuovadoje po to, kai Doss pasirašė po pareiškimu, kad ji nunuodijo 
keturis vyrus._________ ______ _________________ ______________

SUKAKTUVINĖ RALFO AKADEMIJA žengia

Nuo š. m. lapkričio mėn. 1 d. D. Jurjono pre
kybos įmonė perorganizuota i bendrovę

D. JURJONAS & CO., INC.
3524 SO. HALSTED ST., CHICAGO 9

Telefonas: BISHOP 7-3371
Prie iki šiol laikomų prekių: dažų, sienos popierių, namų ruošos 
reikmenų, indų, yra įvesta ŽAISLŲ skyrius, žaislai parinkti auklė
jančio pobūdžio, pagal lietuvių pedagogų pageidavimą ir rasite jų 
didžiausią pasirinkimą. Be to yra nemaža ir praktiškų dovanų 
Kalėdų šventėms ir pasitaikiusioms kitoms progoms.

Laikrodžių, Brangenybių, Radijo, Televizijos 
Krautuvė

1. Sužieduotuvių ir vedybiniai deimantiniai žiedai,
2. Rank, laikrodžiai firmų — Cyma, Bulovą, Elgin, 
Wyler ir kt., 3. Sidabro peilių, šakučių ir šaukštų 
komplektai, 4. Foto aparatai, 5. Piniginės, 6. Ze
nith, Dumont ir G. E. televizijos ii’ Zenith, G. E. 
ir Bulovą, Emerson radijos, 7. Televizijos ir radijo 
lemputės, 8. Pudrinės, 9. Amžinos plunksnos, 10. 
Prosai. 11. Vėdintuvai (fans), 12. Patefonai ir 
plokštelės, 13. Elektriniai indai, 14. žaislai ir 
šymo reikmenys, 15. Lietuviškos knygos ir 
tuviškais motyvais papuošti foto albumai.

į Laikrodžių ir televizijos aparatų taisymas
į 4102 ARCHER AVENUE
į Chicago 32, Ill. Tel. LA 3-8617

ra- 
lie-

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3l/z Nuošimčio

į 11 y n | Q STelėg?lmueTS

ImU ® L, §8 '4 i w Visas Pasaulio
’ i ...............— Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

“Kario” žurnalas, kuris buvo ( 
įsteigtas Lietuvoje 1919 — Ne- ! 
priklausomybės kovų metais ir 
atgaivintas Amerikoje 1950 me
tais, gražiai žengia ir šioje sve
tingoje žemėje.

Po eilės persitvarkymų, dabar
tinis “Karys”, kuris yra pasiva-

> “Pasaulio Lietuvių Karių 
— Veteranų mėnesiniu žurnalu”, 
daro patrauklų įspūdį, ypatingai 
savo išvaizda. Labai parankus 
formatas, luksusinis popierius ir 
gražus technikinis darbas, tai 
dalykai, kuriais žurnalas gali di
džiuotis.

Kas liečia turini, tenka pasa
kyti, jog “Karys” dar tebėra sa
vęs ieškojimo stadijoje. Dedama 
labai daug prisiminimais grįstų 
aprašymų iš ankstesnių laikų ko
vų už laisvę arba iš Nepriklau
somos Lietuvos gyvenimo. Ma
tomai, redakcija negali sukaupti 
aktualesnės medžiagos, atmieši- 
mui perdėm senstelėjusių straip- 

' snių. Einant kartu su gyvenimu, 
žurnalas rastų daugiau pritarėjų

■ ir talkininku. .
Paskutiniame, spalio mėn. 9 

Nr. St. Širvys rašo “Lietuva — 
partizanų žemė”, o pati Redak-

Praėjusi sekmadieni, gruodžio Vienė, N. Gugienė, V. Jakubėnas, 
d., Marijos Aukštesniosios Mo- Br. Jonušas, Stp. Sodeika, 

kyklos salėje buvo gražiai paini- Stephens ir Br. Tūbelis, 
nėta Bendrojo Amerikos Lietu
vių Fondo 10-ties gyvavimo su-’ 
kaktis.

Minėjimą atidarė Chicagos 
Balfo apskrities pirmininkas kun. 
Stasys šantaras. Amerikos ir - 
Lietuvos himnus atliko Alice Ste
phens dainininkės, Balfo direk- , 
torius adv. Antanas Olis, svei
kindamas Balfą jo sukakties pro
ga, trumpai nupasakojo sąlygas, 
kuriose šis fondas kūrėsi.

Nors ir ilgokai užtrukusi, bet 
dideliu įdomumu buvo išklausv- 
ta Balfo pirmininko kan. J. Kon
čiaus kalba. Pradėjęs nuo lietu
vių tautos kančių kryžiuočių lai
kais, gerbiamas pirmininkas pa
lengvėle priėjo prie šiuo metu 
Vakarų Vokietijoje vargstančių 
lietuvių ir pavaizdavo jų tragiš
ką būklę. Apie 8,000 dar likusių 
Vokietijoje lietuvių pabėgėlių 
i šiandien gyvena sunkesnėse są
lygose, negu prieš keletą metų, 

j Vakarų Vokietija turinti milijo
nus savų pabėgėlių, tad negalinti 
rūpintis svetimtaučiais. Darbo 
stoka neleidžianti svetimtau
čiams, jų tarpe ir lietuviams, tin
kamai įsikurti. Jų egzistencija

► nuo šalpos. Tuo tarpu 
Vokietijos lietuvių tarpe yra šim
tai džiovininkų. Lietuvių pabė
gėlių mažamečiai vaikai, kurių 
priskaitoma iki 2,000, dažnai 
kenčia badą, negaudami pakan
kamai pieno ir mėsos.

Balfo pirmininkas pabrėžė, 
kad garbė už Balfo susikūrimą 

i ir už jo nuveiktus darbus pri
klauso ne vienam kuriam nors 
asmeniui, bet visos lietuvių emi
gracijos Amerikoje vieningumui, 

i Jis ir toliau ragino lietuvius šaL 
pos darbe užmiršti įsitikinimų 
skirtumus ir ištiesti savo dosnią 
ranką kenčiantiems Vokietijos 

1 lietuviams.
Koncertine dalis

| Ęirmąją Balfo sukaktuvinės 
akademijos dalį užbaigė Stepo So
deikos diriguojamas “Dainavos” 
ansamblis, kuris atliko L. šimu
čio, St. Navicko, J. Smiaus kūri
nius ir vieną liaudies dainą. Ypa
tingą pasisekimą turėjo J. Si- 
niaus sukomponuotas kūrinys 
“Skausmo kryžkelėje”, kurio at
likime dalyvavo solistai D. Stan- 
kaitytė ir J. Vaznelis.

Po pertraukos dirigento Bro
niaus Jonušo vedamas Chicagos 
Lietuvių Vyrų Choras padainavo 
J. Gaidelio, J. Bendoriaus, J. 
Strolios ir B. Budriūno kūrinius 
bei harmonizuotas liaudies dai
nas.

Solistė Sofija Adomaitienė pa
dainavo A. Kačanausko “Mano 
gimtinę” bei J. Karnavičiaus ope
ros “Radvilos Perkūno” ariją..

Vlado Jakubėno atlikti forte- 
piono dalykai — M. K. Čiurlionio 
“Dvi preliudijos” ir jo pačio “Iš 
pasakų krašto” — buvo palydėti 
visuotiniu susižavėjimu.

Solistė Prudencija Bičkienė, 
kaip parastai, susilaukė gausių 
ovacijų, padainavusi A. Vana
gaičio “Dobilėlį” ir V. Jakubėno 
“Vai eičiau”. Darniai nuskambė
jo ir solisčių Prudencijos Bičkie- 
nės bei Sofijos Adomaitienės at
liktas duetas — Č. Sasnausko 

i “Tu mano motinėle”.
Alice Stephens dainininkes 

s dainavo St. Šimkaus, V. Jakubė- 
į no, J. Žilevičiaus ir B. Budriūno 
: kūrinius. Čia gražiai pasirodė 
I solistė Kristina Bartulis. Sceno- 
j j e pavartoti šviesų efektai ir pa- 
; Čios dainos rado didelio pritari- 
i mo publikoje.

Akademija buvo baigta jungti
nio choro “Lietuviais esame mes

‘ gimę”.
Solistėms akompanavo V. Ja- 

kubėnas. Alice Stephens daini
ninkių akompaniatorė buvo Ge* 
novaitė Aleksiūnaitė.

Reikia pažymėti, kad visi cho
rai bei pavieniai programos da
lyviai jokio atlyginimo neėmė.

Koncertui-akademijai rengti 
komisiją sudarė: O. Biežienė, A. 
Brazis, P. Cibulskis, L. Daukus, 
J. Daužvardienė, V. Doba, P. Gry-

į priklauso
5 Vokipf.ii n
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Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J NT A IT TOK ATTTQ2022 WEST 69th street, Chicago. Vlk/11110 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

PRADEK taupyti šiandien
TURĖSI RYTOJ!

tTaigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
407i Archer Ave., | vakarus nuo California Ave.

! Telefonas: LAFAYETTE 3-8243

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

I Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų, 
s Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

L-Ą'1

Shulmistras & Co.
INSURANCE
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Marquette Parke 
surinkta $1,531.17

Balfo 5 skyrius Marquette
Parke viešojoje rinkliavoje 1954lc‘in?s 
m. lapkričio 14 d. surinko 1,531 
dol. 17 c.

Skyriaus Valdyba dėkoja kun. 
klebonui Jurgiui Paškauskui už 
visokeriopą pagalbą, rinkėjams 
aukotojams ir talkininkams: A. 
Stankui, Pipirui, P. Žyliui, p. Me- 
mėnams, L. Nagliui, G. Aleknai, 
Čaplikienei, P. Bliūdžiuvienei, J. 
Bliūdžiūtei, K. Račiūnui ir vi
siems, prisidėjtįsiems prie sėk
mingos rinkliavos įvykdymo.
Aukų surinko dolerių:

Manelienė F. 144.75, Jazbutie- 
nė E. 94.64, Ramašauskienė P. 
61.32, šaučiūnas S. 54.25, Molo
kas J. 53.92, Vaitkevičius A. 
50.03, Augustaitienė — Burlevi- 
čius 44.51, Tumasonienė V. 33.68, 
Navickaitė D. 32.65, Kežemytė
R. 28.39, Bačinskiene C. 26.84, 
Damareckis V. 25.78, Rūgyte A. cija deda straipsnelį apie kovo- 
34.99, Jorkūnaitė M. 25.31, Bud- jautį Lietuvos partizaną, kadan- 
rytė G. 26.87, šilingienė I. 23.85, : 
Krikščiūnaitė A. 22.39, Sakalaus
kas P. 21.12, Katelytė A. 22.55, , 
Stakytė A. 20.80, Šumskienė J. 
21.76, Pažeriūnaitė P. 19.42', Ri- 
mavičienė I. 19.29, Sinkevičiūtė 
J. 18.43, Mickevičiūtė G. 18.67, 
Stakytė D. 17.53, Duobienė S. 
17.52, Narbutis L. 16.37, žygai- 
tytė N. 16.50, Krutulis A. 16.93, 
Švagerienė R. 17.91, Parnaravi- 
čiūtė G, 16.45, Krištalaitytė V.
15.72, Blinstrubaitė D. 13.48, Ma- 
žonytė O. 14.51, Krikštolaitytė
N. 13.28, Rudaitytė G. 12.03, žy- 
gaitytė G. 11.85, Adomavičius J. 
10.93, Balzaras V. 10.48, Stro
pus A. 10.68, Lieponis J. 10.50, 
Krikščiūnaitė D. 9.69, Valbusas
S. 10.00, Račkauskaitė J. 10.13, 
Vaškevičiūtė O, 9.16, Rudaitie- 
nė M. 9.19, Rimkevičiūtė G. 9.50, 
Liulevičiūtė S. 9.25, Jonkonytė 
G. 9.95, Kriščiūnaitė V. 8.89, 
Gribliūnas S. 8.22, Simaitis E. 
8.61, Kučiūnienė E. 7.21, Rūkaitė 
A. l.Tl, Jasėnaitė N. 7.91, Prel- 
gauskaitė M. 7.09, Duobaitė Z. 
7.09, Jasaitė J. 7.07, Orentas A. 
6.75, Talalienė O. 6.75, Paliokai- 
tė A. 6.60, Paliokaitė I. 6.90, Liu
levičiūtė A. 6.82, Frankaitė V. 
6.83, Gumbinaitė M. 5.16, Vepš- 
taitė V. 5.36, Tamošiūnaitė V. 
5.10, Beinoraitė D. 5.44, Kani- 
sauskaitė 5.08, Kofmanaitė L. 
5.16, Lieponienė J. 5.94, Valaity
tė 1. 5.37, Žiliūnas P. 4.28, Valai
tis F. 4.45, Oželienė S. 4.07, Fog- 
taitė R. 4.47, Dūdėnaitė V. 3.11, 
Ziekutė 3.40, Linkevičiūtė N. 
3.09, Nareikaitė D. 3.37, Molo
kas R. 3.52, Kviklytė R. 3.90, 
Musteikienė 3.49, žičkutė D. 2.39, 
Gudaitytė D. 2.62, Andrijonas A. 
2.23, Pabarčiūtė V. 2.19, Augiū- 
tė R. 1.35, žiupsnytė G. 1.97,

, Breimerytė I. 1.96, Nausėdaitė 
į V. 1.2d, Micevičiūtė N. 0.60, Ur- 

butytė A. 0.80, Deveikytė V.
O. 35, Vėbraitė A. 0.77, Paviliūtė 
V. 4.50, Mažonytė Z. 12.47, Ur
monas R. 30.05.

P. Šaučiūnas surinko 54.25 ir 
dar pati su vyru paaukojo $10. 
Mr. Robert Henry per p. Muloką 
paaukojo $20.00, Grities K. ir A. 
aukojo $4.00.

Balfo 5 Skyriaus Valdyba

gi šis numeris yra skirtas parti
zanams prisiminti. A. Mačius 
duoda atsiminimų “Apie anų lai
kų partizanus, Z. R. talpina str. 
iš partizanų karų istorijos “Ma
žasis karas”. Romas Stauronis 
rašo apie kovas su bermontinin
kais “Kai kerštu užsidega že
maičių kraštas”. Savo turiniu ir 
verte išsiskiria A. Žymanto str. 
“Karas ir jo kilmė”.

Yra ir visa eilė Įeitų straipsnių, 
straipsnelių ir eilėraščių. Taip 
pat yra ir specialus skyrius “Ka
riai ir jaunimas”, kurį veda Ro
mas Kezyjs. Na, taipgi užtinka
mos ir “Kuprinės pabiros”, gerai 
nuteikiančios skaitytoją.

žurnalo redaktoriumi pasirašo 
Zigmas 
toriumi 
jas — 
Karys,
Brooklyn 21, N. Y.

Edv. šulaitis

Raulinaitis, administra- 
— Leonas Bileris. Leidė- 
Kario leidyka, adresas: 
680 Bushwick Avenue,

PRANEŠIMAI
Dariaus - Girėno posto moterų sky

riaus susirinkimas bus trečiad., gruo
džio 8 d., 7:30 vai. vak., legionierių 
salėje, 4416 So. Western Ave. Bus 4-to 
distrikto pirmininkė Mrs. G. O’Mara. 
Bus ir veteranų pagaminti dalykėliai 
parduodami. —M. K.

IŠNUOMOJAMAS BIURAS

Ilgus metus tarnavo gydytojo 
Įstaigai. Mokestis nedidelis.

O. K. Building
GEORGE KNOERZER

5252

SERGA M. KELLER
Marie Keller, 1446 E. 56th St., 

veikli įvairių organizacijų narė, 
staiga susirgusi, lapkričio 27 d. 
buvo išvežta MacNeal Memorial 
ligoninėn, 3249 Oak Park, Ber
wyn, Ill. Jaučiasi nekaip. Nelei
džiama ligonės lankyti, ji negali 
ir telefonu skambinti.

Linkiu geros sveikatos, greitai 
grįžti į savo šeimą ir visuomet 
būti sveikatai. Adela Burba

■— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!
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BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

ė & W aSA* Gėlės Mylintiems,
I! jj O Vestuvėms,
•a 1 O jO Banketams,
O 1 Laidotuvėms,

■ Papuošimams 
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Te!.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

STEPAMS C. LACKAWIGZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia. 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUlIman 5-1270

k

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

RE 7-8600-86016845 S. Western Ave
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

■u
i

i

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI *

GRovehill 6-2345-6 « TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

W1

EF- AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

i

!

HOHMAN HAMMOND, IND.

Dienomis SHEFFIELD 510 
Vakarais RUSSELL 6932

st.

4 d., 
Ark.,

VERONIKA MACEIKA 
(Valauskaitė, pagal pirmą 

vyrą Petkienė) 
Gyveno 8326 S. Halsted
Mirė 1954 m. gruodžio 

7 vai. ryte, Hot Springs, 
sulaukusi pusės amžiaus.

Gimė Lietuvoje. Kilo iš Tau
ragės apskr., Šilalės 
Biržalaukio kaimo.

Amerikoj išgyveno
Pasiliko dideliame 

mylimas vyras Napoleonas, se
suo Agnes Gelžainis, brolis An
tanas Valauskis su žmona (San 
Francisco, Calif.), sesers sūnūs 
ir marčios; posūnis Walter Ma
ceika ir žmona, podukra Teresė 
ir daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų. Lietuvoje liko brolis 
Vincentas.

Priklausė prie Kęstučio Klu
bo, Suvalkiečių Draugijos, Lie
tuvių Ex-mainierių klubo ii’ Lie
tuvių Demokratų klubo.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Laidotuvės Įvyksta ketvirta
dienį, gruodžio 9 dieną. Iš ko
plyčios 9 vai. bus nulydėta į Šv. 
Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Brolis, Sesuo ir 
visi kiti Giminės.

Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 
Telef.: YArds 7-1741.

parapijos,
44 metus, 
nuliūdime

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI* 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVĖ., Cicero, Hl. Phone: OLympic 2-1003



Koegzistencijos šešėliai ir prošvaistes
Komunistinio ir kapitalisti

nio pasaulio taikaus sugyveni- 
tno problema trumpiau ir mo
derniau yra vadinama koeg
zistencija. Iki šiol ši problema 
karts nuo karto buvo iškelia
ma, bet laisvasis pasaulis ją 
atmesdavo, nes komunistinis 
pasaulis savo žodžių neparem- 
davo darbais, neišpildydavo 
statomų koegzistencijos pro
blemai įgyvendinti sąlygų. Sta
linas nekartą yra pareiškęs 
šios problemos būtinumą, bet 
teisingos koegzistencijos įgy
vendinimą sutrukdydavo dar
bai, veiksmai, kurie priešta
raudavo žodžiams. Visos vil
tys, sensacijos, įžiūrėjimas ge
ros valios, baigdavosi priešin
gais veiksmais, kurie ir karš
čiausius optimistus atšaldyda- 
vo.

Nauji bandymai
Po Stalino mirties, naujieji 

komunistų vadai tos proble
mos nepamiršo. Jau nekartą 
Malenkovas yra viešai pareiš
kęs, kad kapitalizmas ir ko
munizmas gali sugyventi. Win
ston Churchill, kuris nepasiti
kėjo Stalinu, pakeitė savo nuo
monę Malenkovo atžvilgiu, 
manydamas, ir kitiems pirš- 
damūs, jog Rusijos komunistai 
keis savo nusistatymą. Su nau
jais vadais, esą, reikia susitik
ti, pasikalbėti, pasiūlyti jiems 
garantijas, kad jų niekas nesi
rengia pulti ir, garantavus sie
nų neliečiamybę, bus galima 
rasti kalbą ir kitais taikos la
bui reikalais. Džiugu, kad ki
tų laisvųjų kraštų vadai, ypa
tingai Amerikos, nesiskubino 
pulti į rekomenduojamą glėbį toms tautoms, 
tol, kol komunistai neįrodys 
savo darbais, kol nepasižadės 
atitaisyti karo metu arba su 
juo atsiradusius neteisingu
mus. Deja, komunistai net nu
sidavė negirdį ir nemaną pil
dyti ar eiti prie rimtesnės kal
bos tokiais reikalais. Toji iri, 
daug kitų priežasčių atsiradu
sios koegzistencijos išsprendi
mą arba nuodugnesnį jos išaiš
kinimą palikdavo be pasek
mių.

Kremliaus puota
Kremliaus rūmų paskutinėje 

puotoje, kurioje dalyvavo visi 
komunistų vadai, atrodytų, 
kad koegzistencijos problema 
vėl buvo iškelta. Nors tuo pat 
metu komunistai virš Japoni
jos jūros nušovė Amerikos 
bombonešį, bet Amerikos am
basadorius asmeniškai yra ką 
tai kalbėjęs- su pačiu Malenko- 
vu ir dabar jau pakeliui į Wa- 
shingtoną, kad galėtų padaryti 
pranešimą savo vyriausybei.

Ką ambasadorius parvežė 
savo vyriausybei, lieka spėlio
jimui. Bet vienas įsidėmėtinas 
reiškinys, tai prezid. Eisenho- 
werio paskutinėse kalbose pa- 
fhinėjimas, kad ir Rusijos val
džioje yra “gerų vyrų”. Be to, 
pramatymas “taikos galimy
bių” tuo metu, kai bolševikai 
visur stengiasi kenkti Ameri
kos interesams, užpuldinėti jų 
lėktuvus.

Amerika pažadėjusi baigti šal
tąjį karą su sovietais, jei Pran
cūzija sutiks su Vakarų Vokie
tijos apginklavimu. Dabar tie 
gandai persimetė į Washingto- 
ną. Gandų skleidėjai riša tir 
Amerikos ambasadoriaus Boh
len kelionę į namus iš Mask
vos pasitarimui. Jei visi tie 
gandai ir spėliojimai turi pa
grindą, atrodytų, kad kažin kas 
daroma sugrąžinimui praėju
sių laikų, kurie vadinami Jal
tos nelaiminguoju vardu. Pa
vergtiesiems kraštams būtų 
nauja nelaimė, pakartota po 
dešimties metų. Neliktų visiš
kai be pėdsakų ir nauji sovie
tų siūlymai, o Vakarų Vokieti
jos apginklavimas tarnautų 
tik likusios laisvosios Europos 
apsaugai.

Pakartojimas klaidos ■—
' < j ■ 1 i

Skaudus smūgis žmonijai
Antrojo Pasaulinio karo me

tu su sovietais Amerika buvo 
labai draugiška, geruose san
tykiuose. Tada buvo įgyven
dinta tarp kapitalistinės Ame
rikos ir komunistinės Rusijos 
pilna to žodžio prasme koeg
zistencija. Kas atsitiko pasibai
gus karui iš tos koegzistenci
jos, žinome labai gerai. Argi 
Amerikos vadai nematytų ir 
užsimerktų prieš akis badan
čius atsitikimus, kurie Ameri
kai visur komuiįistų taikomi, 
ji pati šmeižiama, jos intere
sams kenkiama? Nesinorėtų 
tikėti. Pagaliau, kaip valdžia 
suderintų rinkimuose duotus 
visuomenei pažadus, kad sieks 
teisingos taikos, laisvės paverg- 

demokratines 
laisves visur ir visuose kraš
tuose? Argi Rusijos komunis
tams pavyktų įtikinti ir apgau
ti Amerikos vadovus, kad jie 
siekia koegzistencijos gera va
lia, pasižada atitaisyti padary
tas skriaudas tautoms, atstaty
ti jų savistovumą, leisti laisvai 
pasirinkti valdymosi santvar
ką, sutikti su atitinkamos JT 
organizacijos atstovų kontro
le? Iki šiol jokių ženklų, jokių 
vilčių, kurios leistų pamatyti 
sovietų geros valios darbus, 
priemones, nesimato ir netoli
moje ateityje nepramatoma. 
Pagaliau, koegzistencijos pla
ną siūlo ne Vakarų laisvė, bet 
Rytų vergija. Jų planas yra 
toks, koks jiems patinka ir jo 
sąlygos komunizmą ne silpni
na, bet stiprina. Daug davinių 
yra spėlioti ir tvirtinti, kad 
gandai yra nepagrįsti, Vakarai 
padarytos klaidos nepakartos 
ir savo vedamos užsienio po
litikos Ameriką nedrįs pakeisti 
tam, kad pati sau nertų kilpą 
ant kaklo ir pati savo ranko
mis prisidėtų prie savęs sunai
kinimo ir pastūmėjimo komu
nistų santvarkos glėbin. Nesi
mato tokio Amerikos vadovo, 
kuris galėtų šį žygį bandyti, 
nes Amerika yra ’laisva šalis, į komunizmo paruoštas pihk-

ne-

myli laisvę, brangina demo
kratiją. Jei tokie gandai ir spė
liojimai plistų diktatūrinių 
kraštų santvarkoje, kur visą 
galią turi vienas asmuo-dikta- 
torius, galima būtų patikėti, 
tik jau ne demokratinėje Ame
rikoje.

Ar galimi-nežymūs 
pakitimai?

Kol Vakarai savo tarpe
rasdavo susitarimo, tol komu
nistams nebuvo aktualus koeg
zistencijos reikalas. Londono 
ir Payžiaus susitarimai išgąz- 
dino komunistus, kurie pradė
jo notomis atakuoti ir, maty
dami, kad nieko nelaimės, gal 
būt, sumanė naudot kitas prie
mones. Bent iki šiol viskas ei
na nustatyta eile, nes kaip Pa
ryžius, Londonas, taip ir Wa- 
sliingtonas, vienodai atsako 
Maskvai: pirma Londono ir 
Paryžiaus susitarimų patvirti
nimas,, kuriais V. Vokietija at
gauna pilną laisvę, atkuria sa
vo armiją, o tik po to bus ga
limą kalbėti sovietų siūlomais 
klausimais ir diskutuoti apie 
Europos ir kitų kraštų sutvar
kymo reikalus. Susitarimų pa
tvirtinimo pradžią padarė 
Londonas, vėliau Bonuos vy
riausybė kabinetas, kuris susi
tarimus įgaliojo pateikti svars
tyti parlamentui. Susitarimai 
jau paleisti ir per Italijos par
lamento administracinę maši
ną. Prancūzijos min. pirm. 
Mendes-France Washingtone 
spaudos klube pareiškė, kad

> Prancūzija ratifikuos Vokieti
jos apginklavimo sutartis, ne
žiūrint Rusijos pastangų tų su
tarčių įgaliojimą nudelsti, siū-

• lant įtraukti valstybes į naujas 
konferencijas, kurių rezultatai 
yra abejotini, bet tikslas žino
mas ir suprantamas. Tik vi
soms susitarusioms valstybėms 
Londono ir Paryžiaus sutartis 
patvirtinus, bus pradėta kalbė
ti su Rusija ir svarstyti jbs pa
siūlymai. Tada gali atsirasti 
nežymus pasikeitimas, arba 
dar griežtesnis susikirtimas. 
Tai pareis nuo komunistų lai
kysenos, jų pasiūlymų geros 
valios, teisingumo ir daugu
mai, o ne komunistams, priim
tinų sąlygų.

Išvados
Paleisti ar leidžiami gandai 

apie pasikeitimą Amerikos už
sienio politikos neturi pagrin
do. Juos leidžia tik sensacijų 
mėgėjai. Jei ir bus siekiamas 
koegzistencijos problemos iš
sprendimo ieškojimas, tai tik 
garbingomis ir Amerikos de
mokratines tradicijas atitin
kančiomis sąlygomis. Nieks ne
sutiks pripažinti teroro vieton 
laisvės, niekas nepakartos pa
darytų klaidų, nes jos yra tiek 
didelės, skaudžios, žaizdotos, 
kad nebūtų matomos, jaučia
mos ir užgijusios. Tiesa, kad 
Vakarai ir į mažiausias komu
nistų nuolaidas deda daug vil
čių, bet nepaslaptis, kad nie
kuomet nuolaidos jų nenuvedė

les. Vakarai turi optimistiškų 
politikos vadovų, bet turi ir 
tikrai rimtų ir toli pramatan
čių politikos vyrų, kurių bal
sas nelieka nesuprastas. Paga
liau komunistinio pasaulio 
darbai, kurie 1948 m. spalio 
6 d. pasakyti Londone Wins
ton Churchillio kalboje, sumi
nėti, kaip sąlyga, kurią komu
nistai turi išpildyti, kad būtų 
galima jais pasitikėti, nėra nė 
viename1 taške pažengę gero- 
jon pusėn ar nors maža dali
mi išpildyti. Gali koegzisten
cijos problema būti diskutuo
jama, ieškoma kelių jai įgy
vendinti, bet ne tuo planu, ku
rį siūlo ir rekomenduoja ko
munistai. Visiems priimtinas 
planas turi turėti teisės ir tei
singumo elementų, nuoširdu
mo ir skriaudų ištaisymo žy
mių.

' šiandien sušelptas studentas 
rytoj atsistos prie, tautos vairo. 
Padėkime jam. Savo aukas siųs- 
kime: Lith. Stud.. Fund, Acc. No. 
11737, c/o Chicago Sav. & Loan 
Ass., 6234 S. Western Ave., Chi
cago 36, Ill.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th-----ZZT

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dr. Kazimieras

STREET
8.

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Aut. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad, pagai susitarimą.

4701 S. DAMEN ĄVE.< Chicago. T!)

Prie “Naujienų” kai 
priprasi -darbą, žinią 

\/i«ka rasi

PASIMATYKITE SU 
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI

* * *
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY LIT WIN AS, ,Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.
E3

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtu atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.

Taupyti reikia: senatvei, vaiky mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigu, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, III.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel. VI 7-7747

Savings Insured to $10,000.00 by F. S. L. I. C.

XXSXXXS2LXXXXXXZXZXXXXXZZXXXXXXXXXZXZZXXXX
M
M
M DUOKITE PRAKTIŠKIAUSIAS

DOVANAS KALĖDOMS

* H

Dėl namų, dėl šeimynos džiaugs
mo. Taip pat čia rasite tūkstantinį 
pasirinkimą dėl Tamstų mažųjų: 
žaislų - toys. Už prieinamiausias 
kainas mieste. Maži rankpinigiai 
rezervuos dalykus Kalėdų prista
tymui. Kviečiame greitai atsilan
kyti į šią

Erdvią ir Patogią 
Seniausią Lietuviu

Bendrovės Krautuvę
ft 4181-83 Archer Avė.

Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

TeL: PRospecr 8-77i7
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 

Namų telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001 
iiihwi,’ . «.* ....... ... .. .....

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 1C-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų T R 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.. Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagai susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. ANNA BALI UNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS L i GOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso teief.: t-Kospeci b-vkz9
Rezidencijos telef.: WAibrOok 5-5076

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AKlD SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
Ul'IoU VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
: 1-4 ir 7-9, Anirad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

30 METU SUKAKTIS

Ofiso ir tufe feief.: GLympk 2-138? 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 SO. 49th COURT, CICERO
Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šešta d. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicsro.

Ofiso teiatcnas: LAfayeH© 3-3210
Jei neatsiliepi* šaukite KEdzie 3-2868

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th C t., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas: 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos x 
2423 WEST 63rd STREET

(kampas 63rd ir Artesian)
OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 

kasdien, šeštadienį 2-4 vai.
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
' MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.)

Valandos pagai susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-132’1 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Buto telefonas: EUclid 6-2806

DR. L. PETRAUSKAS
■ DANTŲ GYDYTOJA

1405 So. 49th Court, Cicero 50, UI.
Kasdien 10-12 prieš piet, 2-4 po piet, 

6-9 vakaro; šeštadienį 9-1.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervų, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M.

Šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. offiso CLliffside 4-2896
Bes. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30-— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303 
DR, BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ii' 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.) 

DR. S. GEŠ1 AUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky iigo^.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef.: STev/art 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS;
2656 WEST 63rd STREET

(kampas Washtenaw ii' 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1, ir 2-4. 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namų telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. B—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šešt. 2—4 v. p. p.

Gandai
Prie sen. Knowland, kurio 

nusistatymas žinomas, susirū
pinimas suprantamas, prisidė
jo sen. Jenner ir iš Amerikos 
oficialių šaltinių plintančias 
nuomonės, kad reikia ieškoti 
taikingo sugyvenimo su komu
nistine Rusija, pavadino nuo
dingomis dujomis, o ne teisin
ga koegzistencijos dvasia. Ta
čiau iš vyriausybės artimų šal
tinių korespondentai tvirtina, 
kad Eisenhower yra apsispren
dęs bandyti naują posūkį Ame
rikos užsienio politikoje, no
rėdamas baigti šaltąjį karą su 
sovietais. Esą, pirmas žingsnis 
užmezgimas glaudesnių preky
binių santykių. Nors nevisi ka
bineto nariai ir štabo vadai 
esą tokios nuomonės. Atsimin- 
tina, kad Paryžiaus konferen
cijos metu plačiai kalbėta, kad

Chicago Savings and - Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia proga Chi
cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusi savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų Įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus 
knygutę.

Šios įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:

1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4. —Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

iš kitur, jei atsinešite savo banko

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

JOHN PAKEL? Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

_____ ir nuo 1 iki 5 po pietų.______

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.;REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

■Dr, Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST. 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

i Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. H! 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
| MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.i 
—WEDNESDAY, DECEMBER 8, 1954

Orthopedas - Profezistas
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

A dažai. Spec, pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VAL.: 9-4 ir 6-8. šeštadieniais 9-1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th Si., Chicago 36, Illinois

Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJĄ1

Dr, C. M. Liestenfeltz
CHIROPRACTOR • PHYSICIAN

515 Broadway — Gary, Indiana
Phon© GAry 3-0717
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m. j



DR. JONAS ŠLIUPAS

“PEKLOS PASIUNTINYS”
Tai buvo 1907 m., kada aš at- jo prakalbose. Į tokią galvą gali 

važiavau iš Lietuvos į Waterbu- sutilpti šimtai velnių, — pasako
re, kur buvo neseniai kalbėjęs jo už baro stovėdamas labai ka- 
dr. Jonas šliupas. Nebuvo šitam talikiškas smuklininkas.
mieste namų, nebuvo ir lietuvio, I —Ir Liuciferis, Liuciferis Į jo 
kuris 'būtų nekalbėjęs apie šliu- galvą sutelpa! — pritarė jam vi- 
pą. * si.

Aš tik ką iš Lietuvos, kaip 
“grinorius”, tylėjau.

Pamačiau Šliupą tik 1910' m., 
kada buvo Susivienijimo Lietu-

— Tai kalbėtojas, tai kalbėto
jas! — sakė vienas, trukčioda
mas pečiais.

— Geras lietuvis, tautietis,— 
sakė kitas.

— Pykstasi su socialistais, su
sibarė su Grigaičiu, — sakė tre
čias.

— Bedievis, bedievis, rup ... 
Jei nebūtų toks milžinas, aš jam 
būčiau, aš jam būčiau... — sa
kė ketvirtas.

— Peklos pasiuntinys, peklos 
pasiuntinys! — šaukė beveik vi
si kun. Saurusaičio parapijiečiai.

— Tai galva, tai galva ... Jūs 
nematėte, aš mačiau, ba buvau 

■: ’ , ’į •GASO LEIDIMUSTURINTIESIEMS
G AS HEATERS

PATARIAMA PASINAUDOTI

SIEGLER.PEČIAIS

VISI SIEGLER
PEČIAI GAZO CO.

INSPEKCIJOS
BUS UŽTIKRINTAI

PRIPAŽINTI

SIEGLER pečiai yra pilnai automatiški. Porcelano 
emalius visam gyvenimui. Padaryti iš stipraus špi
žiaus. Viskas pilnai Įrengta. Nereikia Įokių priedų. 
Turi Honeywell kontrolę. Įrengtos dumplės, šeši 
modeliai, kurie apšildo nuo 1 iki 6 kambariu. Turi
me baltą virtuvinį stilių.

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

.-■■■■ I . ■
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vių seimas Chicagoj. Iš tiesų, 
jis buvo labai stambus vyras ir 
turėjo didelę, galvą, didelę barz
dą ir akis, kurios viską perveria. 
Jis pasakė didelę prakalbą, kuri 
buvo išleista knygele.

Paskui, kai važinėjau po lietu
vių naujokynus sakydamas kal
bas, pakvietė mane ir šliupas pa
sakyti kalbą Scranton’e. Aš ta
da jau buvau perskaitęs visas 
Šliupo knygas ir parašęs trumpą 
Lietuvos istoriją, kurios rank- 

rasti jis nupirko (dėl spaustuvės 
bankroto, kuris ir šliupui skriau
dos padarė, rankraštis nebuvo 
išspausdintas, nors ir buvo jau 
surinktas). Gyvenau pas šliupą 

* ir turėjau puikią progą patirti 
j jo ideologiją ir tikėjimą. Jokio 
į Dievo ar dievybės jis nepripaži
no, pomirtiniu gyvenimu netikė
jo, tik sakė, kad yra gamtoje jė
ga, kuri daro Įtakos i gamtos 

i reiškinius ir žmogaus gyvenimą. 
!Bet tos jėgos jis visai nelaikė 
suasmenintu Dievu, kaip pvz. žy
dų Jahvė arba mahometonų Ala
chas, kurie turi visas žmogaus 
silpnybes, nes ir gerai ir blogai 
daro, ir yra antgamtiniai. Ta
čiau tikėjimą Šliupas turėjo la
bai stiprų, tik, žinoma, be jokių 
antgamtinių dėsnių. Jo tikėjimą 
sudarė teisingumas, gerumas, iš
tikimumas, artimo meilė ir do- 
ra. Ir jis buvo labai geras, teisin
gas ir doras žmogus. Ir tie visi, 
kurie vadino jį “peklos pasiunti
niu”, labai klydo. Jeigu jį kas 
siuntė, kaip savo pasiuntinį, tai 
tik pats Dievas, nes tokie bran
gūs žmonės savo tautai, kaip 

: Šliupas buvo Lietuvai, gali būti 
atsiųsti tik iš dangaus, o ne iš 
pragaro, ir atsiųsti tik dangaus 
karaliaus Dievo, o ne pragaro ka
raliaus Liuciferio...

Daktaras šiiuptarnis
PAGERBS DR. JONĄ ŠLIUPĄ

Dešimtmetinė Šliupo mirties 
sukaktis bus minima gruodžio 
11 d. 7 valandą vakaro Lietuvių 
Auditorijoj. Kalbės 3 kalbėtojai, 
o programą, atliks 3 artistai: so
listė, smuikininkas ir pianistas.

Komitetas Dr. šliupui 
Pagerbti

— Atkreipkite dėmesį, juk ne
remia svetimtaučiai BALFo, Va
sario 16 gimnazijos ir kitų lie
tuvių. Pirkdami pas savus pa- 
remsite patys save. Tik savo ne
privalo savųjų apvilti. Įsitikinki
te, kad pas J. Karvelį, 3322 So. 
Halsted St., Chicago, Ilk, ką be- 
pirktumėt, nebūsite apvilti. Tarp 
kitko pas jį jau pasirodė operos 
sol. V. Jonuškaitės plokštelių al
bumas 15 dainų. Tokių plokštelių 
Lietuvos istorijoje dar nėra bu
vusių. Kiekvienam patartina įsi
gyti. Sk.

, ... 
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IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ
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Taksio vairuotojai 
prieš užpuolikus 
Iš Bargeiienės bylos

Vieną naktį, praeitą savaitę, 
K. Bargelienė, baigusi darbą vie
noje vidurmiesčio departamentu 
nių krautuvių, buvo beeinanti 
State gatve į I. C. stotį važiuoti 
į namus. Staiga iš skersgatvio 
iššoko juodukas, stvėrė jai iš 
rankų rankinuką ir pasileido bėg
ti. Užpultoji pradėjo šauktis pa
galbos.

Bematant pro šalį važiavęs 
taksi šoferis susiorientavo ir 
triūbydamas ėmė bėgantį užpuo
liką vytis. Dearborn gatvėje prie 
besivejančiojo prisidėjo dar du 
taksi automobiliai. Užpuolikas, 
neilgai trukus, buvo sulaikytas 
požeminio geležinkelio stotyje ir 
perduotas policijai.

Pirmadienį buvo teismas. Kal
tinamasis prisipažino ir už savo 
nepasisekusiai avantiūrą (jei bū
tų ištrūkęs, būtų laimėjęs vos 
35 c., kurie buvo piniginėje) ga
vo 1 metus kalėjimo, žinoma, 
liudijo ir taksio vairuotojas, ryž
tingai ėmęsis užpuoliką, vytis. 
Persekiojimas, esą., nebuvo, malo
nus, nes užpuolikas dešiniąją ran
ką laikęs kišenėje, ir buvę įta
rimo,’ kad jis galėjo turėti gin
klą.

Paklaustas, kodėl jis ryžosi to
kiam žygiui, vairuotojas atsakė, 
kad, girdi, paskutiniu laiku per 
daug taksio vairuotojų panašiu 
būdu užpuolama, dėl to tokiems 
gaivalams jie paskelbę karą. Tak
sio vairuotojus ypačiai sujaudi
nęs užpuolimas ir žiaurus sumu
šimas vieno jų kolegos, kuris jau 
9 mėnesiai be sąmonės guli ligo
ninėje.

Bloga vaiky, chirurgija
Dr. Potts, Children’s Memo

rial’ ligoninės vyriausias gydy
tojas, sako, jog čia dar blogai 
atliekamos kūdikių, vaikų ope
racijos. Čia esančios 45 vaikų li
goninės, bet tik 8 teatliekančios 
savo darbą gerai, panaudodamos 
tinkamas priemones, nes tik jų 
vedėjai daugumą savo laiko te
skiria vaikų chirurgijai.

5 mėty viešųjų 
darby programa

Miesto tarybai įteiktas penke- 
rių metų miesto viešųjų darbų 
planas. Juo numatoma beveik 
kiekvieną didesnę gatvę mieste 
bei apylinkėje paliesti. Būtų iš
leista $269,113,000, iš jų per 64 
milijonai dolerių dar ateinan
čiais metais. Norima nutiesti 
daug pirmos rūšies kelių pralais- 
vinti susisiekimui mieste ir jo 
apylinkėse.

Šeimininkės rankos 
nusipelno meilumo

Dr. Brunner, Northwestern 
universiteto odos ligų specialis
tas, aiškino, jog vyrai turėtų ras
ti meilų žodį ir padėti namų šei
mininkėms, jei jiems rūpi, kad 
šeimininkių suskirdusios nuo in
dų plovimo rankos greičiau iš
gytų.

Brunner sako, jog dvasinės pu
siausvyros netekimas gali padi
dinti indų plovėjos rankų egze
mą. Rankų suskirdimasį kiek 
jam tekę pastebėti, gaunamas 
nuo naujųjų plaunamųjų, švari
namųjų chemikalų; vieni iš jų 
esą minkštesnį, švelnesni negu 
kiti. Jei plovėja neturi dėl nuo
vargio dvasinės pusiausvyros, 
dar labiau ima skilti dėl kraujo 
indų išplitimo jos rankų oda. Ma
žučiai viršutinio odos sluogsnio 
įdriskimai ima didėti, įdriskimas 
gilėja, ypač žiemos mėnesiais.

Todėl viena iš priemonių šei
mininkei padėti ir yra vyro švel
nus žodis, o taip pat tarpais šei
mininkės pakeitimas indų plovi
me, kad jos rankos turėtų progos 
pailsėti.

Nauja šluota 
gražiai šluoja

Cook Building patalpose buvo 
įvesdinti naujai išrinkti apskri
ties pareigūnai į savo pareigas.

Kelioms valandoms praslin
kus po apskrities viršininko Loh
man prisaikdinimo vienas jo 
pareigūnų, Milwaukee Ave. po
licijos nuovados komanduoto j as, 
Quinn, ėmėsi žygių prieš įstaty
mo laužytojus. Buvo padaryta 
krata Mannheim Inn patalpose 
(Mannheim ir Irving Park Rds.), 
Leyden Twp. Konfiskuota loši
mo iš pinigų mašina, taip pat 
areštuotas savininkas Tassis, 
kaltinamas gemblingo priemonių 
laikymu. Padėjęs $125 užstato, 
iki teismo Tassis buvo paleistas.

Kad katės 
žvirbliu neėstų

Gertrude Charny atsiuntė 
“Cats Magazine” redaktoriui $1,- 
000 pasiūlymą kovai su nekaltų 
vargšų paukštelių žiauriu priešu 
— katėmis. Buvusi čikagietė, da
bar Californijoje gyvenanti, 
Charny yra Friends of the Birds 
draugijos vadovė, kuri siūlo tuos 
$1,000 bet kam, kas įtikins kurį 
nors valstybės įstatymų leidy
bos atstovą, kad reikia išleisti 
kačių kontrolės įstatymą. Pats 
redaktorius Smith žadėjo sumo
kėti $10,000, kuris pirmas išleis- 
dins tokį gyvūnus lepūnėlius 
saugojantį įstatymą.

Policininkai 
neatsakė i klausimus

Jau pasibaigė terminas polici
jos pareigūnams atsiųsti Chica- 
gos miesto tarybos nusikaltimų 
komisijai anketas, kimios buvo 
išsiuntinėtos 1,000 policininkų. 
Ligi nustatytos dienos nė vienas 
anketų, liečiančių jų pajamas, 
neatsiuntė.

Anksčiau įvairių policijos sam
būrių patarėjai advokatai buvo 
patarę neužpildyti šių anketų.

Kaip žinia, komisija teigė, jog 
svarbiausias jai ramstis kovoje 
su politikų bei gengsterių drau
gyste tai gauti policijos pajamų 
žinias.

Cicero
Niekad nevėlu

Namas, nuosavybė turėti la
bai svarbu, nors ne betkas ją ga
li turėti. Miela savo pastogė. Bet 
dabar nuosavybės iškilusios į pa
danges, kai kurie lūkuriuoja, sa
ko, gal atpigs. Bet, rodos, ge
riausia pirkti, kai viskas ver
da. Kurie taip darė, jau turi sa
vas pastoges ir liko turtingi. 
Tiesa, geriausia vadovautis savo 
protu. Bet ir be tarpininkų nega
lima; turime juk ir agentūrų, ku
rios už tai ir atlyginimą gauna.

štai buvęs Ciceros gyventojas 
A. L. Matulis kurį laiką gyveno 
Chicagoje nuosavame name. Bet 
Cicero jam neišėjo iš galvos, nes 
čia pažįstami, draugai. “Naujie- 
nuose” užtiko skelbim’ą, jog par
duodamas namas 1631 S. 48th 
Ct., pradėjo derybas ir sutarė. 
Vadinasi A. L. Matulis vėl mū
sų tarpe. Puiku. Jis veiklus, šau
niai vadovauja Našlių Klubui. 
Nėra abejonės, ir pats ras našli- 
kę, juk tai nieko nuostabaus.
Apsipirkti galite čia pat

Kalėdos ir Naujieji Metai jau 
čia pat. Krautuvių langai jau iš
puošti, prekės išdėstytos, pasi
rinkimas didelis. Patariama ap
sipirkti savo kolonijoje, nes tai 
galite padaryti be vargo ir už tą 
pačią kainąj, o kartais ir pigiau 
nupirksite.

Cicero nėra plati, bet krautu
vių ir produktų yra įvairių. O 
kas svarbaiusia — gimtąja kalba 
galite susikalbėti, pasilygti. Mū
sų krautuvininkai mielai paten
kins jūsų reikalavimą, pasiųs do
vaną nurodytu adresu.

Turėkite reikalų su savaisiais.
D.

Pik “Naujienos7 raš< 
tiesą- neša laimę, 
n a ka i p. švipra

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.’ 
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

CALF SKINNER
Aukščiausias atlyginimas ir 

pastovus darbas tikrai 
patyrusiam žmogui.

856 W. FULTON

REIKALINGI kepėjai juodai duonai. 
Turi turėti patyrimo. Priimsiu ir no
rinčius išmokti. Nuolatinis darbas.
3339 So. Lituanica Ave. CL 4-6376

HELP WANTED — FEMALE
_____Reikiapjrbininkiy ___

REIKIA patyrusiu moterų skirstymui 
skuduru. Geros darbo sąlygos.

ACME JUNK YARD
5827 So. State Street

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
suaugusiems. 2710 So. Millard Ave.

Tel.: ROckwell 2-8294

BRIČPORTE nuo gruodžio mėn. 15 d. 
išnuomojamas 5 kambarių butas. Vo
nia, šiltas vanduo, patiems apsišildyti. 
Renda $65. YArds 7-4485.

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai_________

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

PARDUODAMOS karvių ir arklių trą
šos. 10 bušelių $3.50, 20 bušelių $6.00. 

LUdlow 5-0540

Nauja bendrovė
Iki šiol Chicagos lietuviai ži

nojo naują prekybos įmonę D. 
Jurjono vardu, esančią 3524 S. 
Halsted St. čia galima buvo gau
ti dažų, sienoms apmušalų, na
mų ruošai reikmenų, indų ir kt.

Nuo lapkričio 1 d. ši įmonė 
perorganizuota į bendrovę, ir da
bar oficialiai vadinama D. Jur- 
jonas ir Co., Inc. Įėjus bendro- 
vėn daugiau dalininkų, įmonė 
ima plėsti, štai prieš Kalėdas 
jau ji apsirūpino labai svarbio
mis prekėmis — žaislais.

Tačiau. D. Jurjonas b-vė su
pranta, kad lietuvių vaikams la
bai svarbu dovanoti labiau auk
lėjančio pobūdžio žaislus. Bend
rovės vadovybė tarėsi su lietuvių 
pedagogais ir pagal jų pageida
vimus parinko savo krautuvės 
žaislus.

Įėjus į krautuvę, tie žaislai 
tuoj krinta į akis ir masina savo 
įvairiaspalviais traukinėliais, au
tomobiliais... Malonus patarna
vimas taip pat daug prisideda 
prie šios įmonės klestėjimo.

Džiugu, kad mūsų tautiečiai 
moka skintis sau kelią svečioje 
žemėje ar pavieniui, ar susibūrę 
į biznio bendroves. Kor. A. M.

Demokratų 
susirinkimas

iLith. National Democratic 
Club priešmetinis sutrinkimas 
bus trečiadienį, gruodžio- 8 d., 8 
v. v., Hollywoodo salėje, 2’417 W. 
43rd St.

Nariai prašomi nesivėluoti, su
sirinkimas laiku prasidės. Susi
rinkimas svarbus, nes renkama 
1955 metams valdyba. Prašoma 
ir atsivesti naujų narių, kurių 
trūksta. Korespondentas

ČEKIS LIGOJE
Ona Miniatienč, 4237 S. Wash

tenaw Ave., sirgo apie mėnesį 
laiko. Leonardas Jankauskas jai 
nuvežė 600 dolerių čekį.

STURONAS NUSIPIRKO 
NAMĄ

Michael Sturonas, žinomas ChL 
cagos lietuvių muzikantas ir or
kestro vedėjas, šiomis dienomis 
nusipirko naują mūrinį namą, 
esantį 5917 South Kildare Ave. 
ir ten jau persikėlė gyventi. Nau
jas jo telefonas yra LUdlow 5- 
4476.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield- Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Turime didelį pasirinkimą namų ir 
biznių įvairiose miesto dalyse.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
PRospect 8-3579 (vak.)

TRYS blokai nuo Maria High School 
parduodamas šviesus 2 butų mūrinis 
namas. Šildymas karštu vandeniu su 
stokeriu. Dvigubas mūro garažas. Už 
$25,000 geresnio pirkinio nerasit!

57th ir Damen rajone 2 butų po 5 
kamb. mūro namas, šild. vandeniu- 
alyva. Skubiam pardavimui $18,000.

2 butų po 6 kamb. mūrinis namas 
Brighton Parke. Kaina $22,000.

Medinis 6 butų namas. Viso 22 švie
sūs kambariai. 58th St., pora blokų 
nuo Kedzie. Kaina $19,000.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St. Antras aukštas 
PRospect 8-0097

LIUKSUSINIS mūro 2% aukšto rezi
dencinis kampinis namas. Didelis 
sklypas su pavėsiu ir vandentrėškiu. 
Mūro 2 automobilių garažas. Alyvos 
šildymas. Kaina neaukšta palyginus 
su namo liuksusine statyba ir atsi
žvelgiant į gražią vietovę. Galima tu
rėti sau butą ir gerų pajamų.

Reikalingi ūkiai arti Chicagos prie 
vandens. Prašome prisiųsti smulkų 
aprašymą, o jei galima ir trobesių 
fotografijas. Turiu pirkėjų, norinčių 
įsigyti ūkius.

Prie 89-tos gatvės, tarp Mayfield 
Austin, 4 sklypai 120x125 pėdų už 
$1,200. Puiki vieta užmiesčio statybai.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2.500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS Ų 
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, III. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas, 
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

NEŠA 10% PELNO1
9 butų mūrinis 2-5, 6-4 ir 1-2 kmb. 

Garu šildymas, stokeris; 3 auto. mūr. 
garažas. Lotas 73x125. Visiškai moder
nus. Arti 79th ir Harvard. Tik $52,500

8 butų mūrinis, 4-3%, 4-2%; garu 
šildymas, stokeris. Arti 81st ir Vin
cennes. Tiktai $41,700.

10 butų mūrinis. Tikras bargenas. 
2-5, 8-4 kmb. Garu šild., stokeris. Nau
jas boileris ir stokeris. Puikios paja
mos. Tik $45,000. Arti 68th ir Loomis.

MILAN & MILAN 
Exclusive Agents 

7410 Cottage Grove Ave. 
ST 3-1423 — ST 3-1424

BRIGHTON Parke parduodamas me
dinis namas, 24 kamb. 1 butas tuš
čias. Kaina tiktai $3,500. Paskambinti 
YArds 74930.

6535 SO. CLAREMONT
Labai gražus 5 kmb. medinis bun

galow. Apkaltas. Stokeriu apšildomas. 
Yra garažas. Parduodamas pigiai. Dėl 
informacijų šaukite HEmlock 4-2012

5 KAMBARIU, 3 MIEGAMŲJŲ 
MŪRINIS KATEDŽIUS 

Naujas boileris. 22-ra ir Keeler Ave. 
$12,900; įmokėti $4.000. Svoboda, 3739 
W. 26th St. LAwndale 1-7038.

PARDUODAMAS medinis namas, ply
tų saidingai, 4 butai po 4 kambarius. 
Rūsy 6 kambariai. Pečiais šildomas. 
Kaina $15400. Pajamų į mėnesį atne
ša $159. Savininkas antrame aukšte. 
Jį galima pamtyti nuo 8 ryto iki 7 
vai. vakaro. 5252 So. Morgan St.

5367 SO. MAPLEWOOD AVE.
2% aukštų mūrinis namas, 2-5, 1-3 

kamb. Naujas alyvos furnasas. Uždari 
porčiai. Naujas insuliuotas stogas. 
Tiktai $22,900. HEmlock 4-8300.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMAS 9 gab. gryno maho
gany valgomojo setas. Kainavo $1,200, 
parduodamas už $600.

ABerdeen 4-6810, po 6 vai. vak.

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio JProgos________

PARDUODAMA GELEŽIES krautuvė 
(Plumbingo ir apšildymo prekės). Ge
rame rajone. 10 metų kaip biznyje. 
Pardavimo priežastis — kariuomenėje 
vyras. CO 1-9356 arba EV 84170.


